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• V ulici Antonína Kaliny (před starým 
mostem) vznikne zvýšený přechod pro 
chodce a cyklisty. Chystá se také sníže-
ní rychlosti na Masarykově mostě na 
30 km/hod.

• Do konce září budou nainstalovány 
zpomalovací semafory ve Veltrubské 
ulici a v horní části Radovesnické ulice 
ve Śtítarech.

• Kolínský skatepark projde do konce 
tohoto roku rekonstrukcí. Z programu 
Prevence kriminality získalo město Ko-
lín na tuto akci částku 480 ticíc korun.  

• Firma Asekol rozmístila po Kolíně 18 
kontejnerů na elektroodpad. Výsledek  
prvního svozu byl 60 kg na kontejner, 
což je podle měřítek firmy nadprůměr-
ný výsledek. 

• Společnost Ave Kolín vyhlásila celo-
roční soutěž ve sběru papíru pro děti  z 
kolínských z mateřských, základních a 
středních škol.  

• Do kolínských prvních tříd nastoupi-
lo 1. září  375 prvňáčků, což je nejvíce 
za posledních 5 let. 

• V pátem ročníku závodu dračích lodí 
o pohár starosty města Kolína se posád-
ka města Kolína umístila na 6. místě.

• Do funkce tajemnice Městského úřa-
du v Kolína nastoupila 22. srpna PhDr. 
Dagmar Soukupová. 

• K 1. září zanikl odbor kancelář úřa-
du MěÚ Kolín. Zároveň byla vytvořena 
dvě oddělení: propagace a marketingu 
a  sekretariát starosty. 

• Město Kolín má nový znak. Jeho po-
doba byla schválena Radou města Kolí-
na v polovině srpna. Více o znaku i no-
vém logu a logotypu Kolína přineseme 
v říjnovém Zpravodaji.

stručně z radnice

bleskově z města

největším kolíňákem je František kmoch

Město Kolín si letos připomíná 750 let od první listinné zmínky o své existenci. U pří-
ležitosti tohoto jubilea vyhlásilo anketu, jejímž cílem bylo nalézt osobnost, která podle 
hlasující veřejnosti nejvíce ovlivnila historii a rozvoj města Kolína. Výsledky ankety vy-
hlásil starosta města Kolína Vít Rakušan 10. září na společenském večeru v Městském 
společenském domě. Největším Kolíňákem je František Kmoch, rodák ze Zásmuk, kte-
rý anketu opanoval s převahou desítek hlasů. Druhým nejvýznamnějším Kolíňákem je 
podle hlasujících Jean Gaspard Deburau. Na třetím místě skončil básník Josef Svato-
pluk Machar. V anketě se objevila i jména Josefa Sudka, Ladislava Kamarýta nebo Pe-
tra Parléře... 
Samotný společenský večer k výročí 750 let od první písemné zmínky o Kolínu byl roz-
dělen do tří částí. V té první, oficiální, se představila Městská hudba Františka Kmo-
cha, která po vyhlášení výsledků ankety pokřtila své nové CD. Spolu s městskou hud-
bou vystoupilo šest pěveckých sborů a společně zopakovaly úspěšné vystoupení z letoš-
ního Kmochova Kolína. Skladby Kolíne, Kolíne, Sbor židů z opery Nabucco nebo Bu-
gatti step Jaroslava Ježka sklidily znovu velký potlesk. A hudbě patřila i další část veče-
ra. Swingovou náladu zajistil Kolínský Big Band a jeho host - zpěvačka Jitka Zelenková. 
Její hity postrčily několik párů na parket a v tanečním duchu se nesl i závěr večera, kte-
rý obstarali Kapři Ladislava Douska. 
Pokud by Kolíňáci měli pocit, že jim výročí 750 let od první listinné zmínky uniklo, a 
chtěli to napravit, nabízí se jim možnost navštívit v Regionálním muzeu v Kolíně repre-
zentativní výstavu Královská města Kolín a Kouřim ve středověku. Expozice o králov-
ských městech Kolín a Kouřim, připravená právě u příležitosti 750. výročí první písem-
né zmínky, nabízí více než padesát exponátů ze sbírek Regionálního muzea v Kolíně, 
okolních středočeských muzeí, z majetku církve a soukromých sběratelů.
Další možností je návštěva městského divadla, které se k oslavám připojilo představe-
ním místního Malého divadla DDM Kolín s názvem Cesta Karla IV. do Francie a zpět 
. Představení bude uvedeno ve čtvrtek 13.října od 10.00 hodin.                       šk/foto:šk 

■ Město Kolín uspořádalo 10. září slavnostní večer k 750. výročí první písemné zmínky o Ko-
líně. Hlavním bodem večerního programu bylo vyhlášení výsledků ankety o Největšího Kolí-
ňáka. Stal se jím zásmucký rodák František Kmoch.  
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Události

blokové čištění ulic
říjen 2011

* 3. 10.	(pondělí)	 Na Haldě, 
M. Alše (Míru - Na Magistrále);
* 4. 10.	(úterý)	 Masarykova III (Bez-
ručova-Žižkova);
* 5. 10.	(středa)	Kmochova (Tyršo-
va - Bezručova;
* 6. 10. 	čtvrtek)	Masarykova (Beneš. 
- Tyršova);
* 10. 10. (pondělí)	 B a c h m a č -
ská (Míru - Na Magistrále)

MĚSTO KOLÍN
Městský úřad Kolín, Karlovo náměstí 78, 

Kolín I, 
vyhlašuje  dobrovolnou DRAŽBU

 na bytové jednotky 
■ č. 749/2, ul. Družstevní, Kolín II, o ve-
likosti 0+1 (23,00 m2), která se uskuteční 
dne 27. 9. 2011 ve 12.00 hodin,
■ č. 751/11, ul. Družstevní, Kolín II, o ve-
likosti 2+1 (51,50 m2), která se uskuteční 
dne 27. 9. 2011 ve 13.00 hodin,
■ č. 577/6, ul. Havlíčkova, Kolín IV, o ve-
likosti 1+1 (44,80 m2), která se uskuteční 
dne 27. 9. 2011 ve 14.00 hodin,
■ č. 619/7, ul. Sladkovského, Kolín IV, o ve-
likosti 2+1 (56,41 m2), která se uskuteční 
dne 4. 10. 2011 ve 13.00 hodin,
■ č. 1351/21, ul. Antonína Kaliny, Kolín V, o 
velikosti 3+1 (71,00 m2), která se uskuteční 
dne 4. 10. 2011 ve 14.00 hodin,
v zasedací místnosti MěÚ Kolín, v budo-
vě radnice, ul. Karlovo náměstí 78, Kolín I.

Dražební vyhlášky jsou vyvěšeny na úřední 
desce MěÚ, na webových stránkách MěÚ 
(www.mukolin.cz), na Centrální adrese 
České pošty, s.p. (www.centralniadresa.cz) 
a na úřední desce Finančního úřadu Kolín.

Kamery zaměří
Kovářskou ulici

Kamerový dohledový systém, který 
město Kolín nainstaluje do konce roku 
do Kovářské ulice, by měl omezit van-
dalismus v této lokalitě. Noční život na 
křižovatce ulic Kovářská a Zámecká je 
dlouhodobou příčinou stížností míst-
ních obyvatel a místem častých zásahů 
městské policie. Kamery by měly "do-
hlédnout" až do ulice Na Hradbách.
"Městu Kolín se podařilo získat dotaci 
z grantu Ministerstva vnitra ČR na roz-
šíření kamerového systému," řekl sta-
rosta Vít Rakušan. Projekt, který měs-
to ministerstvu předložilo, vytipoval 
dva nové kamerové body: křižovatku 
ulic Zámecká a Kovářská a konec Kou-
řimské ulice u "malého kruháku", kde je 
velké množství nonstop podniků a he-
ren. Tento bod vychází i z požadavku 
Policie ČR. Místo pro třetí kameru za-
tím město spolu s policií hledá.   
Kolín získal částku 900 tisíc korun a na 
modernizaci kamerového systému při-
spěje z rozpočtu částkou 600 tisíc. Kro-
mě nových kamer budou z této částky 
opraveny stávající kamery, kterých je 
po Kolíně v současné době rozmístěno 
šestnáct. 			   šk

Dračí lodě vyrazily na Labe popáté

V sobotu 10. září hostil Kmochův ostrov již popáté závody dračích lodí. O putovní pohár 
starosty města Kolína se zde tentokrát utkalo 14 posádek. K tradičnímu závodu na dvě stě 
metrů letos přibyla i kilometrová trať. Na takovou "porci" si ovšem všechny posádky ne-
troufly.
Na startovní listině nechyběly tradiční posádky Halka, města Kolín nebo Hospital Devils 
a zároveň přibyli přespolní účastníci z Jablonce nad Nisou, kteří nakonec zásadně zasáh-
li do konečného pořadí. 
Posádka města Kolína byla opět z velké části tvořena strážníky městské policie. Role levé-
ho háčka se ujal starosta města Kolína Vít Rakušan a na záď usedl místostarosta Jan Po-
spíšil. Mezi muže zákona se nebály usednout ani dvě ženy: Jiřina Holubová a Ivana Stra-
ková. Počasí maximálně přálo sportovnímu klání a Kmochův ostrov znovu přilákal stov-
ky diváků.
Podmínky byly stejné jako vloni: každé družstvo absolvovalo dvě rozjížďky a lepší z do-
sažených časů pak určil čas plavby o celkové pořadí. Závod na jeden kilometr měl vlastní 
startovní i výsledkovou listinu.
V závodě na dvě stě metrů s pevným startem získala 3. místo posádka Klubu vodních 
sportů Sandberk s časem 55,90 s, druhé skončilo Halko (55,82 s) a první příčka patří po-
sádce RK Dragons Jablonec (čas 54,09 s). Posádka města Kolína uhájila šesté místo. Zá-
vod na jeden kilometr měl stejného vítěze, a sice jablonecké Dragons. Ti dokázali ujet tra-
su za 4:42,06. Druhý skočil Namydlený blesk a třetí příčku obsadil KVS Kolín - Sandberk. 
Hvězdným týmem se stala posádka Koposu Kolín. 			         šk/foto šk

* 12. 10. (středa)	 Na Hrad-
bách;
* 13. 10. (čtvrtek)	 D ě l n i c k á 
(Bezručova - Tyršova);
* 17. 10. (pondělí)	 Masaryko-
va II (Tyršova - Bezručova);
* 19. 10. (středa)	 K. Světlé 
Kovářská;
* 20. 10. (čtvrtek)	 Rim.Sobo-
ty 840 - 845 po VS;
* 24. 10. (pondělí)	 Rim.Sobo-
ty 824 - 825 , 836 - 839;
* 27. 10. (čtvrtek)	 S l a d k o v -
ského.

Zpravodaj města Kolína lze najít i v elektronické podobě 
na webových stránkách města Kolína

www.mukolin.cz  - v rubrice Kolínský zpravodaj
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Události ve fotografii

■ Diamantovou svatbu a šedesát let společného života oslavili v čer-
venci manželé Božena a Josef Pokorní. K milému jubileu jim přišli 
popřát starosta Vít Rakušan, místostarosta Tomáš Růžička a Blan-
ka Neprašová, předsedkyně Komise pro občanské záležitosti.Foto: šk

■ Pohnuté srpnové události roku 1968 připomněli položením kyti-
ce starosta Vít Rakušan a vedoucí odboru školství, kultury a spor-
tu Petr Kesner.
21. srpna 1968 spolu s dalšími lidmi zahynul před budovou Česko-
slovenského rozhlasu na Vinohradské třídě v Praze po střetech s vo-
jáky okupační armády kolínský občan, tehdy ani ne devatenáctile-
tý student Vladimír Hnulík (dole). Další obětí srpnové okupace se 
stal Miroslav Beránek, který byl 10. září 1968 postřelen opilým so-
větským vojákem v Opletalově ulici v Praze. Šestnáctiletý tiskařský 
učeň na následky zranění o několik hodin později zemřel. 
					     Foto: P. Pobříslo a šk

■ Nové tenisové kurty byly otevřeny 1. září V Jezírkách na kolínském 
Zálabí. Pásku k areálu čtyř kurtů a nového zázemí přestřihl (zleva) 
bývalý daviscupový reprezentant Bohdan Ulihrach, radní Středo-
českého kraje Karel Molnár, starosta Kolína Vít Rakušan, předseda 
představenstva firmy Spel Jiří Svoboda a trenér tenisu Matúš Slebod-
ník. Areál za 12 milionů korun by se v příštím roce mohl ještě roz-
šířit. První zimu plánuje vedení společnosti zastřešit tři ze čtyř stá-
vajících kurtů a nabídnout je jak veřejnosti tak tenisové škole. Mezi 
prvními, kteří antuku V Jezírkách na vlastní kůživ yzkoušeli, byl sta-
rosta Rakušan, který si během slavnostního otevření zahrál s Bohda-
nem Ulihrachem.					      Foto: šk

■ Do funkce tajemnice Městského úřadu v Kolíně nastoupila 22. srp-
na PhDr. Dagmar Soukupová.			   Foto: šk

■ Ve dnech 14. a 15. září hostil Kolín již šestnáctý ročník festivalu 
nonverbálního a pouličního divadla Kašparův Kolínský mimoriál. 
Zatímco na Karlově náměstí byly k vidění zejména pouliční prvky, 
velký sál "kulturáku" se proměnil v divadelní scénu, na níž se aktéři 
svlékali, tančili nebo předváděli obdivudodné sportovní výkony.      	
						      Foto: šk
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S blížícím se podzimem Vám opět přiná-
ším informace z dopravy v našem městě. 
Na úpravě dopravních tras jsme pokra-
čovali v návaznosti na změnu dopravy v 
ulici Míru a Na Magistrále. Provedli jsme 
změnu dopravy v ulici Moravcova, kterou 
jsme nemohli uskutečnit v době změn v 
ulici Míru, neboť řešení ulice Míru a oto-
čení dopravy v ulici Na Magistrále vyža-
dovalo velkou pozornost a ohleduplnost 
všech motoristů i chodců a další okamži-

tá navazující úprava dopravy by zvýšila dočasnou nepřehlednost a 
riziko nehod. 
Touto změnou, kterou jsme provedli 9. září, je otočení dopravní-
ho směru v ulici Moravcova způsobem, kdy budou motoristé do 
této ulice zajíždět ulicí Na Magistrále a dále pokračovat Kremlič-
kovou a vyjíždět do ulice Benešova přímo z ulice Moravcova. Tou-
to úpravou odpadne dosavadní krátkodobá nutnost (zapříčiněná 
změnou v ulici Míru) vyjíždět do ulice Benešova až z ulice Míru 
za využití ulice Na Magistrále nebo prostřednictvím silnice vedou-
cí ke Kauflandu. Křižovatka ulic Kremličkova a Na Magistrále zů-
stává obousměrná, křižovatka ulic Moravcova a Benešova taktéž. 
Je přirozené, že jakákoliv dopravní změna si vždy vyžádá určitý 
čas na přivyknutí nové dopravní trase. Teprve pak můžeme hod-
notit. Vyhodnocení všech změn v ulici Míru, Na Magistrále, Mo-
ravcova a okolí budeme provádět průběžně od konce září až do 
začátku nebo poloviny října a je možné, že dojde k dalším dílčím 
úpravám, zejména v souvislosti se zatížením ulic vozidly a instala-
cí „zóny 30“ včetně bezpečnostních zpomalovacích prvků. Insta-
lace se uskuteční koncem září. Veškeré dopravní změny probíhají 
po odborném vyjádření dopravní policie a jsou projednávány tak-
též v dopravní komisi. 

Do konce září provedeme instalaci zpomalovacích semaforů v uli-
ci Veltrubská na vjezdu do Kolína před přechodem pro chodce a v 
horní části ulice Radovesnické ve Štítarech. K těmto opatřením, na 
která město získalo finanční prostředky z grantu uděleného TPCA 
„Partnerství pro Kolínsko“, jsme přistoupili na základě přání ob-
čanů, a to kvůli zvýšení bezpečnosti silničního provozu v místech, 
kde dochází k častému překračování maximální povolené rychlos-
ti a kde je zvýšený pohyb chodců nebo cyklistů. 

Dalším krokem je příprava výstavby zvýšeného přechodu pro 
chodce na začátku Masarykova mostu v ulici Antonína Kaliny. 
Bude se jednat o integrovaný přechod pro chodce a přejezd pro 
cyklisty. Na Masarykově mostě snížíme rychlost na 30 km/hod a 
připravujeme dopravní značení pro větší bezpečnost cyklistů, kte-
rá kromě Masarykova mostu budou zahrnovat i ulice Rubešova, 
Husova a Pražská ke křižovatce s ulicí Politických vězňů. Je to je-
diná možná kompromisní varianta pro motoristy a cyklisty, neboť 
otevřením Masarykova mostu pro motoristy ze strany Zálabí nám 
zůstal nevyřešený dluh vůči cyklistům. Financování dopravního 
značení pro větší bezpečnost cyklistů zajišťujeme z dalšího grantu 
poskytnutého TPCA „Partnerství pro Kolínsko“ (s výjimkou inte-
grovaného přechodu).

Výstavba obchvatu Kolína pokračuje a další velkou akcí bude na-
pojení silnice č. II/125 (směr Uhlířské Janovice) na hlavní trasu 
obchvatu včetně zprovoznění mostu a tím zpřístupnění více než 
dva roky uzavřené komunikace z Kolína do obce Pašinka. V rám-
ci napojování nové silnice ve směru na Uhlířské Janovice na trasu 
obchvatu uzavřeme stávající silnici č. II/125 na Uhlířské Janovice. 
Uzavírka nebude mít pro běžné motoristy a autobusy žádné pod-

statné negativní důsledky. Vozidla do 3,5 tuny a autobusy pojedou 
obousměrně po silnicích č. III/12545 a III/3345 přes obec Pašin-
ka za využití nově vybudovaných a zprovozněných úseků obchva-
tu. Pro nákladní vozidla bude objízdná trasa vedena přes Kutnou 
Horu, kam budou odkláněna na klíčových křižovatkách za využi-
tí silnic č. I/38, I/2 a III/03321. Úplná uzavírka stávající silnice na 
Uhlířské Janovice je aktuálně plánovaná na měsíc listopad na dobu 
cca 3 týdnů, skutečná délka uzavírky však závisí na klimatických 
podmínkách. V době jejího trvání nedojde k žádným podstatným 
omezením autobusové dopravy, která bude běžně užívat zastávky 
U Nemocnice v obou směrech, dojde pouze k drobným korekcím 
tras po výše uvedené objízdné trase.
Další informací k výstavbě obchvatu je zhotovitelem oznámené 
zpoždění zprovoznění úseku stavby v lokalitě Šťáralka (napojení 
silnice směr Kutná Hora na budovaný obchvat). Důvodem jsou ge-
ologické problémy, resp. vysoká hladina podzemní vody. Zhotovi-
tel zde provádí rozsáhlá sanační opatření a termín dokončení bude 
dodatečně určen podle výsledků sedání násypů. Na řešení tohoto 
problému se podílejí další odborníci z řad geologů a hydrogeolo-
gů. Svolal jsem schůzku zainteresovaných osob zhotovitele, aby-
chom si vše vysvětlili, a informace Vám přinesu v dalším Zpravo-
daji. 

V Polepské ulici byl zvýrazněn značkami přechod pro chodce (kři-
žovatka Polepská x Královská cesta). Zvýraznění provedl vlastník 
komunikace na základě naší žádosti.

Na základě četných podnětů občanů jsme přistoupili k úpravě pro-
vozu v ulicích Štítného, Chelčického, Veltrubská a Pejřimská v Ko-
líně 5 s cílem bezproblémové dopravní obsluhy mateřské školky a 
jeslí v ulici Štítného. Zavedení jednosměrného provozu v další čás-
ti ulice Štítného v úseku mezi křižovatkami s ulicemi Ke Hřbitovu 
a Chelčického stanovil odbor dopravy z důvodu umožnění parko-
vání v tomto úseku ulice. Změnu přednosti v jízdě v křižovatce ulic 
Štítného a Chelčického stanovil odbor dopravy pro snížení rizi-
ka nedodržování nejvyšší povolené rychlosti v ulici Štítného, která 
by bez této změny byla hlavní komunikací, což by bylo s ohledem 
na zmíněná předškolní zařízení a rodiče s dětmi velkým rizikem. 

Na závěr připomínám, že pokračuje výstavba bytového domu v 
ul. Roháčova, kde vlivem stavebních prací dochází k částečným 
omezením silničního provozu a pokračuje úplná uzavírka chodní-
ku sousedícího s touto stavbou, která by měla skončit 03.10.2011. 
 

V měsíci září pokračujeme s obnovou vodorovného dopravního 
značení v celém městě.   

Bezpečný návrat z cest Vám přeje Tomáš Růžička, 1. místostarosta 
města Kolína 

Informace z dopravy

■ Instalace dopravního značení v ul. Míru a okolí .Foto: OD
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Události ve fotografii

■ Na kolínské posvícení, 27. srpna, byla slavnostně otevřena barok-
ní kostnice chrámu sv. Bartoloměje. Zásadní změnou prošel i parkán 
mezi chrámem a hradbami. Bujná vegetace byla nahrazena původní 
kolínskou dlažbou. Dílo kolínského děkana Antonína Formandla je 
považováno za unikátní díky své specifické figurální výzdobě. foto:šk

■ Krásné počasí a výborné jídlo a pití přilákalo na Regionální mezi-
národní gastronomický festival, jehož druhý ročník se konal v sobo-
tu 17. září na Karlově náměstí velké množství návštěvníků. Ti moh-
li okusit, jak se vaří v Litvě, Arménii, Srbsku, na Ukrajině a v mnoha 
dalších částech Evropy i světa, ocenit kulinářské umění zdejších stře-
doškoláků a učňů, zapít dobré jídlo dobrým vínem nebo pivem – le-
tos své pivo předvedly čtyři pivovary – Postřižinský, pivovar MMX, 
Poddžbánský pivovar Mutějovice a Starokladenský městský pivovar 
U Kozlíků.
Hosté festivalu se při ochutnávání dobrot z nejrůznějších koutů svě-
ta mohli pobavit hned na dvou místech – kulturním programem na 
hlavním pódiu nebo soutěžemi pod vedením Filipa Sajlera a Ondře-
je Slaniny – "Kluků v akci" – u odborného pódia. Největšímu zájmu 
se stejně jako vloni těšil stánek s maďarskými výrobky, pro které byli 
lidé ochotni vystát dlouhou frontu.			   Foto:šk

■ V pondělí 12. září se zástupci města Kolína a významných organi-
zací armády, Senátu i velvyslanectví již poosmé setkali u budovy ob-
chodní akademie v Kutnohorské ulici, aby uctili památku "tří králů" 
– Václava Morávka, Josefa Mašína a Josefa Balabána. Pietní akt byl 
opět spojen s předáním pamětních medailí Václava Morávka v ob-
řadní síni kolínské radnice, kde byli oceněni vojáci z povolání i z řad 
aktivních záloh. Slavnost tradičně pokračovala v Lošanech. foto:šk

■ Ve čtvrtek 15. září uspořádalo město Kolín na Karlově náměstí 3. 
staročeský řemeslný trh. Ke koupi zde byly ručně tkané čepice, šály, 
košíky, keramika, šperky, ale i mnoho dobrot a koření. Trh oficiál-
ně zahájil místostarosta Jan Pospíšil, který každému prodejci předal 
"glejt" s povolením a podmínkami prodeje. 		   foto:šk

■ V neděli 11. září uspořádal Městský úřad Kolín II. den otevře-
ných dveří. Prohlídka radnice byla začleněna do programu Dnů ev-
ropského dědictví a také do oslav 750. výročí první listinné zmín-
ky o Kolíně.
Role průvodců se opět ujali starosta Vít Rakušan s místostarosty To-
mášem Růžičkou a Janem Pospíšilem. Představitelé města i jejich 
asistentky byli tentokrát oblečeni do historických kostýmů z roku 
1887, tedy z období přestavby radnice. Vytipovaná trasa vytvářela 
zhruba dvacetiminutový okruh budovou a nabídla návštěvníkům 
nejatraktivnější prostory a také místa, kam kam se občané běžně ne-
dostanou. Účastníci prohlídky tak měli možnost vidět zasedací síň, 
kde jedná městská rada, pracovnu starosty i obou místostarostů, ob-
řadní síň a také obrazovou galerii nad ní. Poprvé byl veřejnosti zpří-
stupněn i jeden ze sklepů pod radnicí. 
Návštěvnost překonala únorový den otevřených dveří. Tentokrát si 
radnici přišlo prohlédnout asi dvě stě padesát návštěvníků. Foto:šk
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Rada města
29. schůze Rady města Kolína 25. 7. 2011

* Rada města Kolína schválila pronájem 
nebytových prostor v domě č.p. 131, ul. Na 
Hradbách, Kolín I (11 m2), paní V. Radi-
měřské za účelem provozování obchodu s 
textilem, bižuterií a dalšími doplňky k ob-
lečení za nabídnuté nájemné ve výši 22.000 
Kč/rok (2.000 Kč/m2/rok) bez služeb a uza-
vření nájemní smlouvy na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní lhůtou.
* Rada města Kolína schválila oslove-
ní uchazečů pro zhotovení zakázky malé-
ho rozsahu: „Výměna oken domu č. p. 642, 
643, 644 v ul. Benešova, Kolín II – západní 
strana a výměna vchodových dveří “. Byla 
oslovena řada společností v Kolíně a oko-
lí. Jedná se o otevřené výběrové řízení. Po-
drobnosti jsou umístěny na úřední desce.
* Rada města Kolína schválila prodej těch-
to bytových jednotek formou dražby : 
• č. p. 619/7 o velikosti 2+1 (56,41 m2) v 
budově č. p. 618, 619 a 620 v ul. Sladkov-
ského, Kolín IV, včetně podílů na staveb-
ních pozemcích pod budovou p. č. st. 3296, 
3297 a 3470/1, za vyvolávací cenu 750.000 
Kč
• č. p. 577/6 o velikosti 1+1 (44,80 m2) v 
budově č. p. 577 v ul. Havlíčkova, Kolín 
IV, včetně podílů na stav. pozemcích pod 
budovou p. č. st. 3145 za vyvolávací cenu 
750.000 Kč 
• č. p. 751/11 o velikosti 2+1 (51,43 m2) v 
budově č. p. 748, 749, 750, 751, 752 a 753 
v ul. Družstevní, Kolín II, včetně podílů na 
stavebních pozemcích pod budovou p. č. 
st. 3949/1, 3950, 3951, 3952, 3953, 3954, za 
vyvolávací cenu 890.000 Kč
• č. p. 749/2 o velikosti 1+0 (22,89 m2) v bu-
dově č. p. 748, 749, 750, 751, 752 a 753 v ul. 
Družstevní, Kolín II, včetně podílů na sta-
vebních pozemcích pod budovou p. č. st. 
3949/1, 3950, 3951, 3952, 3953, 3954 za vy-
volávací cenu 250.000 Kč – formou dražby.
• č p. 749/2 o velikosti 1+0 (22,89 m2) v bu-
dově č. p. 748, 749, 750, 751, 752 a 753 v ul. 
Družstevní, Kolín II, včetně podílů na sta-
vebních pozemcích pod budovou p. č. st. 
3949/1, 3950, 3951, 3952, 3953, 3954 za vy-
volávací cenu 250.000 Kč – formou dražby.
* Rada města Kolína poskytla fin. příspě-
vek o. s. Labská stezka na akci Tour de Labe 
HANDICAP+family 2011 ve výši 20.000 
Kč.  
* Rada města odsouhlasila záměr prona-
jmout části poz. v kat. ú. Ovčáry u Kolína 
v PZKO společnosti ČEZ Distribuce, a. s.
* Dalším záměrem města Kolína je pro-
nájem několika bytových jednotek, a to č. 
36 v 6. podlaží domu č. p. 976, ul. Tyršo-
va, Kolín II, o velikosti 3+1 a celkové plo-
še bytu 91,55 m2,  č. 77 ve 13. podlaží domu 

č. p. 976, ul. Tyršova, Kolín II, o velikosti 
3+1 a ploše 92,39 m2 a č. 83 ve 14. podlaží 
domu č. p. 976, ul. Tyršova, Kolín II, o ve-
likosti 3+1. Celková plocha bytu 90,79 m2. 
Nabídky je možné podávat do 05. 09. 2011.

30. schůze Rady města Kolína 8. 8. 2011

* Rada města Kolína schválila návrh na 
upravenou podobu znaku města Kolína.
* Paní M. Hartigové byl pronajat stánek na 
centrálním dětském hřišti. Paní Hartigová 
jako jediná reagovala na záměr města vy-
věšený na úřední desce pronajmout stánek 
na tomto hřišti. Jako nájemné nabízí paní 
Hartigová 2000,-Kč za měsíce, kdy je hřiš-
tě otevřeno.
* Rada města Kolína schválila oslovení fi-
rem pro zhotovení veřejné zakázky malé-
ho rozsahu „Zpracování pasportu komu-
nikací v Kolíně“. Byly osloveny společnos-
ti, které se danou problematikou zabývají: 
ADOS Alternativní Dopravní Studio Brno, 
DHV CR spol. s r.o. Praha Icontio Ltd Ji-
homoravské inovační centrum, Brno, a LD 
Consult s.r.o. Třebíč.
* Radní dále schválili pořadí uchazečů fi-
rem pro zhotovení zakázky malého rozsa-
hu na akci „Zpracování návrhu změn č. 2 
územního plánu Kolín po úpravě“. Zakáz-
ku provede dipl. Ing. arch Pavel Krolák z 
Prahy za cenu 99.000,- Kč.
* Radní na základě rezignace člena komise 
odvolali paní M. A. K. Orbanovou z funkce 
předsedy bezpečnostní komise a zároveň z 
funkce člena bezpečnostní komise a jme-
novali  do funkce předsedy bezpečnostní 
komise pana P. Koubka a do funkce člena 
bezpečnostní komise pana D. Matušku.  
* Rada schválila finanční příspěvek Františ-
ku Martínkovi, provozovateli osobní lodní 
dopravy v Kolíně, na projekt pravidelné tu-
ristické lodní dopravy spojený s propagací 
města Kolína, a to ve výši 20.000 Kč. 
* Rada schválila finanční příspěvek na čin-
nost skupiny historického šermu a dobo-
vé hudby Páni z Kolína, také ve výši 20.000 
Kč. 
* Pro pracovníky veřejně prospěšných pra-
cí radní odsouhlasili poskytnutí finanční-
ho příspěvku ve výši 20 000 Kč o. s. Prostor 
na motivační složku odměn. O. s. Prostor 
původně žádalo o částku dvojnásobnou.
* Radní jednohlasně schválili přijetí dotace 
z rozpočtu Středočeského kraje a uzavření 
smlouvy o poskytnutí této dotace. Dotace 
ve výši 100.000 Kč je určena na Kolínské 
sportovní dny ZŠ 2011.
* Rozhodnutím rady města byly schváleny 
záměry na prodloužení „Rámcové smlou-
vy s poskytovatelem a dodavatelem hlaso-
vých služeb a internetu a pronájem nebyto-
vých prostor v domě č.p. 764, ul. Smetano-
va, Kolín IV“.

31. schůze Rady města Kolína 15. 8. 2011

* Na 31. jednání rady města Kolína rad-
ní schválili zřízení oddělení  marketingu a 
propagace města. Zřízením tohoto odděle-
ní nedošlo k navýšení celkového počtu za-
městnanců, personálně bylo obsazeno stá-
vajícími zaměstnanci.
Zároveň se vznikem oddělení marketingu 
následně rada města svým rozhodnutím 
zřídila sekretariát starosty. Ani tímto pře-
skupením nedošlo ke změně počtu zaměst-
nanců MěÚ.

32. schůze Rady města Kolína 22. 8. 2011

* Rada města Kolína projednávala a po 
dlouhé diskusi svým rozhodnutím schvá-
lila změny v sazbách parkovného v režimu 
parkovacích automatů.
1. Karlovo náměstí 
původní sazba parkovného 
PO-PÁ 7:00 – 18:00 hod.    50 Kč/hod.
PO-PÁ 18:00 – 7:00 hod.    10 Kč/hod.
SO-PO 00:00 – 7:00 hod.    10 Kč/hod.
nově schválená sazba parkovného
PO-PÁ 7:00 – 18:00 hod.     50 Kč/hod.
PO-PÁ 18:00 – 7:00 hod.     10 Kč/hod.
PÁ-SO 18:00 – 18:00 hod.     10 Kč/hod.
SO-PO 18:00 – 7:00 hod.       5 Kč/hod.
2. 2.	 Rorejcova (nádraží ČD), Rorej-
cova (pošta), Dukelských hrdinů (AN), 
Dukelských hrdinů (ulice). Tato parkoviš-
tě jsou koncipována jako záchytná parko-
viště pro oblast nádraží ČD a AN.
původní sazba parkovného 
PO-NE 00:00 – 24:00 hod.       12 Kč/den
Min. 12 Kč, max. 84 Kč
nově schválená sazba parkovného
PO-NE 00:00 – 24:00 hod.       20 Kč/den
Min. 12 Kč, max. 140 Kč
3. Na Pobřeží (parkoviště)
(toto parkoviště je koncipováno jako zá-
chytné parkoviště pro občany pracující v 
centru města)
původní sazba parkovného
PO-NE 00:00 – 24:00 hod.       12 Kč/den
Min. 12 Kč, max. 84 Kč.
nově schválená sazba parkovného
PO-PÁ 00:00 – 24:00 hod.        20 Kč/den
Max. 100 Kč.
* Radní vyslovili souhlas s oslovením firem 
pro zhotovení veřejné zakázky malého roz-
sahu „Vybavení pro freestyle sporty“.
* Radní vyhodnotili a schválili záměr pro-
najmout pro účely zemědělské výroby po-
zemky (popř. jejich části) o celkové výměře 
133 ha v kat. území Kolín, Sendražice u Ko-
lína, Ovčáry u Kolína, Hradišťko I. a Vel-
truby, Zemědělskému obchodnímu druž-
stvu Zálabí, Ovčáry, které podalo nejvý-
hodnější nabídku. Smlouva o nájmu s tím-
to subjektem bude uzavřena na dobu neu-
rčitou, s výpovědní lhůtou 1 rok za nájem-
né 1.700 Kč/ha/rok, tj. celkem 226.100 Kč. 
* Rada města Kolína schválila pronájem 
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Městská policie
Události MP Kolín

Popelnice lákaly teenagery
Ve středu 31. srpna si obyvatelé Kmo-
chovy ulice opakovaně stěžovali měst-
ské policii na hluk z nedaleké diskoté-
ky OKO. Jak je v Kolíně "dobrým" zvy-
kem, i v tomto případě popelnice mo-
tivovaly alkoholem posilněné teenagery 
ke kopání, povalení a vysypávání obsa-
hu. Přivolaní strážníci MP spolu s PČR 
zjednali nápravu a provedli test na po-
žití alkoholických nápojů nezletilých 
osob. Tři mladistvé osoby, u kterých 
byl zjištěn dechovou zkouškou alkohol, 
byly předány zákonným zástupcům. 

Vloupání do automatu na kávu
Získat peníze z automatu na kávu se po-
kusil muž se ženou v sobotu 3. září na 
chodbě nemocnice. Hlídka městské po-
licie mladý pár zajistila u automatu, kte-
rý již byl poškozen. Na místo byla při-
volána PČR, která si událost převza-
la. Dalším šetřením bylo zjištěno, že se 
dotyčný muž touto činností, vloupáním 
do nápojových automatů se zaměřením 
na získávání finančních prostředků, za-
byvá na celém území ČR. 

Hořící auto v Masarykově ulici
V pondělí 5. září bylo na linku 156 
oznámeno hořící vozidlo v Masaryko-
vě ulici. Vůz začal hořet poté, co na něj 
neznámý pachatel něco hodil. Na mís-
to byli přivolání hasiči, kteří zde spolu 
se strážníky městské polocie zjistili, že 
hoří vozidlo Renault a Škoda Octavia. 
Událost byla předána PČR 

Fenka byla převezena do útulku 
Ve čtvrtek 8. září nalezli strážníci MP 
ve Štítarech fenku křížence střední veli-
kosti, krátké srsti, hnědobílé barvy. Pro-
tože nebylo možné na místě najít maji-
tele, byla fenka převezena do útulku. 

Krádež v OD Kaufland
Přestupku proti majetku se dopustil v 
obchodním domě Kaufland mladík z 
Neratovic. Ten si ukryl do tašky zboží v 
hodnotě 570,- Kč a poté prošel poklad-
nou bez řádného zaplacení. Zboží bylo 
vráceno zpět na prodejnu a dotyčný ob-
držel blokovou pokutu. 

části pozemku p. č. 1605/1 v majetku měs-
ta Kolína o výměře 16,5 m² v ul. Pod Hro-
by (severovýchodní část autobusového ná-
draží), Kolín IV, společnosti PROPECH 
Delicato s. r. o., Praha, a uzavření nájem-
ní smlouvy na dobu neurčitou, s tříměsíč-
ní výpovědní lhůtou za 30.113 Kč/rok,  tj. 
5 Kč/m²/den. 
* Radní odsouhlasili návrh na schválení 
prodeje byt. jednotky č. 1351/21 o velikos-
ti 3+1 (71,00 m2) v budově č. p. 1351 v ul. 
Ant. Kaliny a č. p. 1352 v ul. Podskalské ná-
břeží, Kolín V, včetně podílů na stavebních 
pozemcích pod budovou, formou dražby 
za vyvolávací cenu 990 000 Kč.
* Společnosti Ambulance – Kolín, spol. s 
r.o. byl schválen pronájem nebytových pro-
stor (místnosti č. 52, 53, 54, 03a) o výměře 
66,45m2 v I. patře domu č. p. 764, ul. Sme-
tanova, Kolín IV, za účelem provozování 
alergologie a klinické imunologie a interní-
ho lékařství za nabídnuté nájemné ve výši 
99.675 Kč/rok (1.500 Kč/m2/rok) bez slu-
žeb a uzavření nájemní smlouvy na dobu 
neurčitou, s tříměsíční výpovědní lhůtou 
od 1. 1. 2012.
* Vzhledem ke skončení nájmu v domě č.p. 
9B, ul. Kouřimská, Kolín I. rada města Ko-
lína schválila záměr pronajmout tyto ne-
bytové prostory, a to dle Pravidel pro pro-
najímání nebytových prostor ve vlastnictví 
města Kolína.

33. schůze Rady města Kolína 5. 9. 2011

* Rada města Kolína schválila změnu zně-
ní Přílohy č. 1 Nařízení 1/2011 o place-
ném stání silničních motorových vozidel 
na místních komunikacích ve vymezených 
oblastech města Kolína, která mění cenu 
parkovací karty PAB. Za první vydanou 
kartu žadatel zaplatí 600,- Kč/rok + DPH 
v zákonné výši, za druhou vydanou parko-
vací kartu PAB 7.200,- Kč/rok + DPH a za 
třetí a další vydanou parkovací kartu PAB 
III. 10.800,- Kč/rok + DPH. Účinnost změ-
ny je od 1. 12. 2011.      
* Radní poskytli finanční příspěvek ve výši 
9.000 Kč SK Volejbal Kolín o.s. na turnaj 
Barevný minivolejbal při ME  mužů v Kar-
lových Varech. Reprezentovat město Kolín 
bude 31 dětí a 8 trenérů.
* Rada města schválila poskytnutí fin. pří-
spěvku tanečnímu klubu Crossdance Ko-
lín na Mistrovství světa v Liberci ve výši 20 
000 Kč. TK Crossdance bude reprezento-
vat město Kolín a ČR na tomto mistrovství 
v latino show a special couple dance. Kvali-
fikovalo se celkem 9 týmů, 4 dua a 4 sóla z 
TK Crossdance Kolín, tj. 63 tanečníků. 
* Radní jmenovali pana Mgr. Petra Kesne-
ra za člena školské rady při Základní ško-
le Kolín II, Bezručova 980 a při Základní 
škole Kolín III, Lipanská 420.  Dále byl pan 
pan Mgr. Petr Kesner jmenován do funkce 

vedoucího organizační složky města Kolí-
na s názvem Městská hudba Fr. Kmocha.
* MUDr. Eva Matějková požádala o odvo-
lání z funkce člena poradního výboru or-
ganizační složky Městská hudba Františka 
Kmocha a do této funkce byl radou města 
Kolína jmenován pan Petr Král. 
* Rada města Kolína schválila návrh navý-
šení jednostranného nájemného pro šes-
tý rok od 1. 1. 2012 s výjimkou bytů s pe-
čovatelskou službou (pro pátý rok tj.  2011 
se jednostranné nájemné nezvyšovalo) pro 
šestileté období u bytů o 17,8 % (dosavad-
ní byty I. kategorie), tj. na 58,01 Kč/m2/mě-
síc, a o 20,7 % (dosav. II. kat.), tj. na 56,66 
Kč/m2/měsíc, a u bytů se sníženou kvalitou 
o 22,2 %, (dosav. III. kat.), tj. na 50,42 Kč/
m2/měsíc, a o 25,7 % (dosav. IV. kat.), tj. 
na 49,02 Kč/m2/měsíc, to vše tak, jak to v 
zákoně odpovídá jednak roztřídění obcí do 
velikostních kategorií podle počtu obyvatel 
v rámci Středočeského kraje a jednak aktu-
ální výši nájemného, která je nyní placena. 
* Radní schválili prodej byt. jednotek č. p. 
835/6 o velikosti 3+1 (62,10 m2) v ul. Rim. 
Soboty, Kolín II, včetně podílů na stav. po-
zemcích pod budovou za vyvolávací cenu 
890.000 Kč, č. p. 186/4 o velikosti 3+1 
(93,50 m2) v budově v ul. Ovčárecká, Ko-
lín V, včetně podílů na stav. pozemcích pod 
budovou za vyvolávací cenu 990.000 Kč, č. 
p. 870/8 o vel. 1+0 (43,00 m2) v budově č. p. 
870, ul. Veltrubská, Kolín V, včetně podílů 
na stav. pozemcích pod budovou za vyvolá-
vací cenu 590.000 Kč, č. p. 622/4 o velikosti 
2+1 (50,00 m2) v budově v ul. Míru, Kolín 
II, včetně podílů na stav. pozemcích pod 
budovou za vyvolávací cenu 690.000 Kč a 
č. p. 1351/19 o velikosti 3+1 (76,30 m2) v 
budově v ul. Ant. Kaliny, Kolín V, včetně 
podílů na stav. pozemcích pod budovou za 
vyvolávací cenu 990.000 Kč. Formou pro-
deje uvedených jednotek bude DRAŽBA.
* Radní schválili přidělení veřejné za-
kázky malého rozsahu „Komparace a ze-
fektivnění kamerového systému“ společ-
nosti ALARM KFS s.r.o., Kolín 5 za cenu 
206.167 Kč bez DPH. 
* Dále rada schválila pořadí uchazečů na 
realizaci veřejné zakázky malého rozsahu 
„Rozšíření kamerového systému“ a přidě-
lení této zakázky spol. PERFECTED s.r.o., 
Brno za cenu 418.172,20 Kč bez DPH. 
* Radní schválili přidělení veř. zakázky ma-
lého rozsahu „Zpracování pasportu komu-
nikací v Kolíně“ společnosti Jacobs Con-
sultancy spol. s r.o., Praha 1, která podala 
nejvýhodnější nabídku s cenou 338 600 Kč 
bez DPH a dobou realizace 70 prac. dnů. 
* Radní schválili nový celkový počet za-
městnanců – systemizovaných funkčních 
míst Městského úřadu Kolín na 201.
* Finanční příspěvek ve výši 5.520 Kč byl 
přidělen AMK ZPM PB Příbram Beroun 
na asistenční službu zdravotně postiže-

ným, seniorům a dalším občanům v tísni 
ve městě Kolín a přilehlých oblastech. 
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Kolínský zámek - II. část
Pozvání na koncert Městské 
hudby F. Kmocha v Senátu PČR

Každoročně od června do září pořádá Se-
nát Parlamentu České republiky cyklus 
koncertů s názvem Kulturní léto v Sená-
tu. Vždy ve čtvrtek od 17 hodin mají mi-
lovníci hudby a zahraniční turisté možnost 
sledovat v prostorách Valdštejnské zahrady 
hodnotný kulturní program. 
Stejně jako v roce minulém získalo i le-
tos město Kolín zásluhou senátora MUDr. 
Pavla Lebedy, pod jehož záštitou se koncert 
koná, nejvýznamnější koncertní čas.  Měst-
ská hudba Františka Kmocha Kolín bude 
Kulturní léto svým slavnostním koncertem 
ve čtvrtek 29. září uzavírat. Umělecký ve-
doucí a dirigent orchestru Miloslav Bulín 
sestavil program, který má zároveň před-
stavit nové CD orchestru; ukázky z něj při 
vystoupení zazní. Na koncertě budou pří-
tomni významní hosté, hudební sklada-
tel a dirigent Karel Bělohoubek a klarine-
tista Jiří Voves.  Orchestr představí v Sená-
tu také své sólisty, a to Zdeňka Licka, Ladi-
slavu Černou, Janu Havlíkovou, Danu Kaš-
parovou, Václavu Boskovicovou a klarine-
tistky Marcelu Mádlíkovou, Martinu Hrb-
kovou, Kateřinu Zeminovou a Martinu Ze-
minovou.  Přijeďte ve čtvrtek 29. září v 17 
hodin do Prahy a podpořte ve Valdštejnské 
zahradě naši tradiční kolínskou kulturu. zr

Od roku 1502 bylo panství zastavováno různým šlechtickým rodům. Z nich si zaslouží po-
zornost především páni ze Žerotína, kteří tento objekt získali v roce 
1556 od Ferdinanda I. Karel ze Žerotína vzápětí zahájil přestavbu 
původního hradu na renesanční zámek, která byla dokončena až 
roku 1585 jeho synem Kašparem Melicharem.
Zde je třeba připomenout, že osoba Karla ze Žerotína byla pro Ko-
lín a jeho blízké okolí velice významná, a to především v souvislos-
ti s jeho věřitelským a dlužnickým vztahem s arciknížetem Ferdi-
nandem a císařem Karlem V. Zejména Ferdinand se kvůli náklad-
ným vojenským tažením dostával do tíživé finanční situace a ne-
zbývalo mu než tyto akce platit s pomocí půjček od české a morav-
ské šlechty.

Po velkém tažení do Uher v roce 1552, kterého se Karel ze Žerotína zúčastnil, dlužil Fer-
dinand I. Karlovi jistý finanční obnos, pravděpodobně zadržený žold pro Karlovy vojáky. 
A proto také na únorovém sněmu v roce 1553 žádal o zastavení několika vesnic v blízkos-
ti Kolína proti dlužné částce 6.000 kop grošů českých. „Zejména ves řečenú Svatý Jakub, 
Svatý Mikuláš, ves Svatá Kateřina, Záboří, Církvici, Morašici, Lišice, Kobylníky s rybní-
ky, s jejich vším a všelijakým příslušenstvím, v kterýchž jest lidí osedlých 96, kteréžto vsi 
jsou od panství kolínského ležící míly, půl druhé od zámku kolínského, a vedle jeho Karla 
panství Žehušické všudy vuokol ležící, k dědictví za výš dotčené služby jeho a škody, kte-
réž vzal jest.“
Tyto vesnice mu byly o svatém Petru a Pavlu roku 1553 zapsány do zemských desk jako 
zástava.
Na jarním sněmu roku 1556 se obdobná situace opakovala. Bylo dohodnuto, že císař   za-
staví Karlovi proti dlužné sumě 10.000 kop českých celé panství kolínské, tj. zámek kolín-
ský s dvorem poplužním, řekou a věží vodní, z níž voda tekla do města, vsi Křečhoř, No-
vou Ves, Hradištko, Vosek, Kanín a mnoho dalších, poplatný mlýn kravarský, na Starém 
Kolíně panství bez platu i například rybníky Bačov, ovčárecký, podemlejnský, a to na tak 
dlouho, pokud by žil Karel a jeho nejstarší syn. Na zemském sněmu si ještě Karel vyžádal 
sumu 1.000 kop grošů českých „na prostavění na zámku Kolíně“ a požádal, aby mu ten-
to zápis na tuto částku byl vložen do zemských desk společně se zápisem kolínského pan-
ství. Majestát byl Karlovi vystaven v srpnu roku 1556, dva dny před Karlovým odjezdem 
na pomoc obleženému Sigetu.
Karel započal s přestavbou hradu na renesanční zámek. Byla sice zachována dispozice pů-
vodního hradu, ale byly výrazně změněny interiéry a upravena průčelí. Na hradebním 
parkánu před jižním křídlem byla založena zahrada. Renesanční podoba zámku byla za-
chována až do poloviny 18. století.

Karel ze Žerotína 
zemřel 20. září 1560 
a byl pochován v 
děkanském chrámu 
svatého Bartoloměje 
v Kolíně. „Ve čtvrtek 
před svatým Václa-
vem umřel pan ze 
Žerotína a na Kolí-
ně, s velikou žalostí 
pochován ten ctný 
pán. Svobodnějšího 
člověka a čistě zdvo-
řilejšího jak živ sem 
neviděl; velmi byl 
bývalý jako říkaje 

všemu světu znám, a zvláště velikým pánům,“ tak vzpomínal na svého přítele rytíř Korka. 
Zanechal po sobě vdovu Veroniku se sedmi nezletilými dětmi, která spravovala panství. 
V roce 1579 převzal panství nejstarší syn Kašpar Melichar ze Žerotína, za kterého byla do-
končena renesanční přestavba. 
Větší část panství odňal v roce 1591 tomuto zástavnímu držiteli císař Rudolf II. a znovu ji 
předal do přímé správy královské komory. Avšak již jeho následovník císař Matyáš statek 
roku 1611 předal Václavovi Vchynskému z Vchynic, jenž kolínské panství držel do svého 
uvěznění v roce 1615. A o tomto „vejlupkovi“ zase příště.

Termíny trhů na Karlově 
náměstí v Kolíně v roce 
2011

•	 13. 10. 2011  Havelský
•	 10. 11. 2011  Martinský
•	 15. 12. 2011  Vánoční

ŘEMESLNÉ TRHY:
•	 25. 11. 2011 Rozsvícení Vánočního 
stromu + adventní trh 
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Archivní poklady

Osobnost měsíce

Manuál písaře Jakuba

Z patnáctého století máme pro Kolín dochováno relativně málo písemných pramenů. Až 
z devadesátých let se nám zachoval radní manuál, psaný převážně městským písařem Ja-
kubem z Vrbice.

Byl průběžně veden od května 1494 do kon-
ce roku 1501 a drobnější přípisy byly do něj 
vpisovány až do roku 1512. Kniha má 211 
folií a obsahuje na 1050 zápisů, převážně 
obligací (cca 40% zápisů), tržních smluv 
(cca 19% zápisů), dalších majetkových pře-
vodů (cca 12% zápisů), přípovědí (cca 4% 
zápisů), sporných záležitostí (cca 4% zápi-
sů), kvitancí (cca 4% zápisů), odkazů (cca 
3% zápisů) apod.
Radní manuál Jakuba z Vrbice představuje 
jedinečný pramen pro poznání historie na-

šeho města na přelomu středověku a raného novověku. Například k roku 1497 zde nalez-
neme záznamy o přípravě návštěvy panovníka v Kolíně, v souvislosti s velkým požárem 
zálabského předměstí první zmínku o Práchovně či zápis o poškození kostelní věže, kte-
rá popraskala při zvonění (což se stalo o několik let později důvodem ke stavbě samostat-
né zvonice).
Nevelký rukopis (16 x 20,5 cm) by v roce 1956 restaurován a o dva roky později vystaven 
na světové výstavě Expo 58 v Bruselu. Dnes je uložen ve Státním okresním archivu Kolín, 
v archivním fondu Archiv města Kolín. 				    Jaroslav Pejša

Otakar Štorch-Marien
16. září 1897 Vodňany – 12. března 1974 Praha

Narodil se v rodině lékárníka PhMr. Otakara Štor-
cha staršího a Anny, rozené Wolfové. Rodina se za-
nedlouho přestěhovala do Kolína, neboť otec od 
roku 1900 provozoval lékárnu na Karlově náměs-
tí v domě U Bílé labutě. Otakar jako gymnazista 
dychtivě vnímal kulturní podněty města a proje-
voval zájem o literaturu. Během studia na Karlově 
univerzitě se zapojil do činnosti Kolínského klubu 
mladých, literárně tvořil a záhy se rozhodl knihy i 
vydávat. V roce 1919 ještě jako student vykročil na 
nejistou dráhu pražského nakladatele. Díky svému 
rozhledu, činorodosti a příznivým podmínkám zís-
kal několik výrazných spolupracovníků, připomeň-
me bratry Karla a Josefa Čapkovy, a začal budovat 
ambiciosní nakladatelství Aventinum, které patři-
lo mezi přední nakladatelské podniky meziválečné 

Československé republiky. Aventinum vydávalo soudobou původní i překladovou belet-
rii, sebrané spisy řady autorů a ze zřetele neztrácelo ani literaturu naučnou. Ovlivňovalo i 
film, divadlo a hlavně moderní výtvarné umění. 
Nakladatelství se bohužel v roce 1931 dostalo do finančních problémů a nakonec o tři léta 
později zaniklo v konkurzu. Štorch-Marien těžce postižený touto katastrofou postupně 
obnovoval své renomé. Na podzim roku 1945 zahájil činnost nového nakladatelství Aven-
tinum, které chtěl orientovat především na umělecké publikace a literaturu faktu. Pro Ko-
lín bylo význačným počinem vydání esejů Petra Dena Pětkrát Kolín s fotografiemi Jaro-
míra Funkeho (1947). Nakladateli se podařilo realizovat jen část svých plánů, neboť Aven-
tinum bylo v březnu roku 1949 znárodněno. Štorch-Marien pak v letech 1950–1961 pra-
coval jako knihkupec. Vrátil se také k vlastní tvorbě, napsal mj. historický román U zla-
té bohyně (1965), jenž čerpal inspiraci z kolínských dějin, a zejména připravil k vydání 
trojdílné Paměti nakladatele (Sladko je žít, Ohňostroj, Tma a co bylo potom, 1966–1972).
						      PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D.

Městská knihovna Kolín pod 
záštitou starosty

Mgr. et Bc. Víta Rakušana 
vyhlašuje

6. ročník Literární soutěže 
„Macharovo pero 

2011“

Téma: Tajemství kolínských ulic
1. kategorie	 1. – 5. ročník ZŠ
* Jaké tajemství skrývá ulice Hu-
sova?
2. kategorie	 6. – 9. ročník ZŠ
* Jaké tajemství skrývá ulice Ma-
charova?
3. kategorie	 učiliště, střední a 
vysoké školy
* Jaké tajemství skrývala ulice Za 
Quintinem?

Porota:
Irena Fuchsová (předsedkyně - spi-
sovatelka a nápověda), Dana Ser-
busová (dramaturgyně Tylova diva-
dla v  Kutné Hoře), Zdeněk Hejduk 
(ředitel Městského společenského 
domu v Kolíně), Pavel Kárník (ředi-
tel Městské knihovny Kolín).

Termín odevzdání soutěžní prá-
ce: do 31. října 2011. 
Kam: Městská knihovna Kolín.
Náležitosti literární práce:
* Microsoft Word, písmo Times New 
Roman, velikost písma 12, řádková-
ní 1,5.
* Práce bude odevzdána ve čtyřech 
kopiích.
* Rozsah soutěžní práce je ve všech 
kategoriích minimálně 1 strana A4  
a maximálně. 
3 strany A4 – bez ilustrací.
* Na každé kopii musí být uvedeno 
jméno soutěžícího, jeho věk, kon-
takt, adresa, škola, třída a katego-
rie. 

Slavnostní vyhlášení soutěže 
proběhne první týden

v prosinci 2011.

Pozvánka na fotbalová utkání 
FK Kolín

Pořadí domácích zápasů A družstva mužů 
FK Kolín a.s. v divizi C soutěžního roční-
ku 2011 – 2012:
*  9. kolo	neděle 9. října od 16.00 hodin: FK 
Kolín : FK Jiskra Mšené Jablonec;
* 11. kolo	 neděle 23. října od 15.30 
hodin: FK Kolín : Dvůr Králové.
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BC Kolín startuje 5. sezónu v Mattoni 
NBL

BC Kolín jde do páté sezony v Mattoni NBL s cílem bojovat o play-
off. V kádru došlo jen ke dvěma změnám. Odešli Brad Jones a Ter-
ry Smith, které nahradili Rahsaan Ames a Chad Barnes. Rahsaan 
Ames se do Kolína vrací, působil zde už v sezoně 2008/2009. Dříve 
byl hráčem Prostějova a Pardubic. „Prostředí Mattoni NBL velice 
dobře zná. Jeho zkušenosti jsou pro nás hodně cenné,“ uvedl kouč 
Predrag Benáček. Ani Chad Barnes není v Evropě žádným nováč-
kem. Hrál v Polsku, Černé Hoře a naposledy v Estonsku. „Jeho vel-
kou předností jsou zkušenosti z evropských soutěží. Může hrát na 
pozici 1 i 2. Je to chytrý hráč, hraje kolektivně. Do týmu skvěle za-
padl,“ chválí osmadvacetiletého Američana kolínský trenér. „Síla 
týmu je stejná. Určitě je pro nás předností, že kádr zůstal téměř po-
hromadě,“ dodal.
V přípravě Kolín vyhrál Tyršův pohár v Ústí nad Labem, když si 
na své konto připsal tři vítězství a jednu porážku. Kolíňáci přehráli 
Plzeň 72 : 62, Ústí nad Labem 77 : 66 a Drážďany 100 : 80. Nad je-
jich síly byl pouze tým druhé bundesligy BV Chemnitz 99.
Letošní ročník Mattoni NBL bude mít 14 účastníků. V soutěži se 
premiérově představí dva slovenské kluby, Astrum Levice a Inter 
Bratislava. V základní části se utká dvoukolově každý s každým. 
Následovat bude nadstavba, kde se ve skupině A1 prvních šest 
týmů střetne dvoukolově každý s každým a zbývající osmička bude 
hrát stejným systémem ve skupině A2. Družstva na 7. až 10. mís-
tě sehrají předkolo play-off. Hůře postavení budou bojovat o udr-
žení. Nejlepších 8 celků čeká play-off. „Pro diváky je letošní model 
atraktivnější. Bude se hrát více zápasů a slovenské týmy soutěž ur-
čitě zpestří,“ řekl prezident BC Kolín Martin Buřič.
Všechna domácí utkání kolínských basketbalistů začínají v tradič-
ní čas v  17:45. Hned v 1. kole  se představí na domácí palubovce 
ve sportovní hale Spojů proti Ústí nad Labem. „Předprodej vstu-
penek bude probíhat stejně jako v minulé sezoně v Městském in-
formačním centru. Výše vstupného se nemění, je  tedy 50,- Kč. Stá-
le jsou v prodeji permanentky za 950,- Kč. Na domácích zápasech 
opět chystáme akce s kácovským pivovarem a chybět nebudou ani 
divácké soutěže,“ láká fanoušky manažer Miroslav Sodoma.

V říjnu sehraje Kolín v hale Spojů čtyři zápasy. Kolínští fanoušci se 
mohou těšit na atraktivní soupeře. V sobotu 8.10.  je na programu 
utkání s Pardubicemi, ve středu 12. 10. s USK Praha, v úterý 18. 10. 
s Nymburkem a ve středu 26. 10. s Děčínem.

ROZLOSOVÁNÍ DOMÁCÍCH ZÁPASŮ BC KOLÍN V ZÁKLAD-
NÍ ČÁSTI MATTONI NBL 2011/2012

1. kolo	 28.9.2011	 středa	 BC Kolín -	SLUNETA Ústí n. L.
3. kolo 	 listopad – 	 bude upřesněno	 BC Kolín - BK Pros-
tějov
4. kolo 	 8.10.2011	 sobota	 BC Kolín -	BK JIP Pardubice
5. kolo 	 12.10.2011	 středa	 BC Kolín -	USK Praha
7. kolo 	 18.10.2011	 úterý	 BC Kolín -	ČEZ Basketball 
Nymburk
9. kolo 	 26.10.2011	 středa	 BC Kolín -	BK Děčín
11. kolo 	 2.11.2011	 středa	 BC Kolín -	Astrum Levice
13. kolo 	 12.11.2011	 sobota	 BC Kolín -	QANTO Basketbal 
Svitavy
15. kolo 	 26.11.2011	 sobota	 BC Kolín -	Inter Bratislava
19. kolo 	 28.12.2011	 středa	 BC Kolín -	NH Ostrava
21. kolo 	 4.01.2012	 středa	 BC Kolín -	Levharti Chomutov
23. kolo 	 14.01.2012	 sobota	 BC Kolín -	BK B & W Opava
25. kolo 	 28.01.2012	 sobota	 BC Kolín -	BK Loko Interconex 
Plzeň 

Novinky v Městské knihovně Kolín

V rámci zkvalitňování služeb nabízí Městská knihovna Kolín 
možnost vracení knih i 
mimo půjčovní dobu pro-
střednictvím biblioboxu 
Herbie. Byl nainstalován 
před knihovnu v letních 
měsících a ihned upoutal 
čtenáře  nápaditým gra-
fickým designem. Auto-
rem návrhu je zaměstna-
nec knihovny Tomáš Ko-
leszár, který zapracoval do 
návrhu i barvy Kolína. 
Již od počátku se Herbík 
těší velkému zájmu a kaž-
dý den ráno jsou z něho 

vyjmuty desítky knih. Čtenáři mají možnost tímto způsobem 
vrátit vypůjčené knihy kdykoliv, kdy je knihovna zavřena, a to 
bez jakéhokoliv poplatku. Proti poškození knih či jejich odci-
zení je bibliobox zabezpečen, z používání této služby tedy čte-
nářům neplyne žádné riziko. Pokud bude kniha vhozena, bude 
také vrácena.
Další novinkou jsou elektronické čtečky knih. Ty si může půjčit 
zákazník knihovny oproti vratné záloze zcela zdarma na 10 dní. 
V každé e-knize je již nyní uloženo přes 400 titulů, takže se tato 
novinka jistě stane dobrým přítelem, například na dovolené.
Po celé prázdniny se bez výrazného omezení provozu přesou-
vala čítárna a internet do nových prostor v 1. patře budovy. Zá-
roveň tak došlo k uvolnění bývalé čítárny pro přednášky a be-
sedy. Chystáme zde i malou galerii, která by měla sloužit k pří-
ležitostným výstavám. Byl rozšířen počet internetových stanic, 
zakoupeny zcela nové výkonné notebooky, které jsou umístě-
ny na moderních stolcích k stání, čímž je velmi ušetřen prostor, 
pro starší, či nemocné občany je připraven počítač s místem k 
sezení.  Tuto modernizaci jsme mohli uskutečnit díky laskavé-
mu příspěvku Středočeského kraje. 
 V nejbližší době se budou moci návštěvníci čítárny či inter-
netu občerstvit i několika druhy kávy nebo horkou čokoládou.
Kromě modernizace a zlepšování služeb nezapomínáme ani 
na tradiční akce – soutěže, přednášky a besedy. Více na www.
knihovnakolin.cz  			          Pavel Kárník

■ V pondělí 19. září navštívil Kolín ministr kultury Jiří Besser. Bě-
hem setkání na radnici s vedením města se hovořilo o dotaci minis-
terstva kultury na Kmochův Kolín, opravě chrámu sv. Bartoloměje a 
možnostech financování opravy zámky. Ministr navštívil synagogu, 
areál kolínského zámku, chrám sv. Bartoloměje a kolínskou měst-
skou knihovnu, kde ocenil způsob jejího financování. Schůzky i pro-
hlídky památek se účastnila také poslankyně Helena Langšádlová.	
						          foto:šk



Příběhy a kratochvilná vyprávění z královského města Kolína nad Labem

11

V prvních desetiletích 19. století začal Kolín měnit svou tvář. 
Vnitřní i vnější. Ale zatímco společenská proměna bude ještě ně-
jaký čas trvat, vzhled začalo město měnit daleko rychleji. Postup-
né zbourání městských bran a rozšíření výstavby domů na bývalá 
předměstí, která se stala již nedílnou součástí vlastního Kolína, to 
byl teprve začátek. Citelným zásahem do tváře města a také im-
pulsem pro jeho prudký průmyslový rozvoj se stala výstavba že-
lezniční trati z Prahy do Olomouce, která v letech 1843-45 pro-
tnula Kolín a učinila z něj budoucí železniční uzel.

Stavba státní dráhy a co všechno tomu předcházelo
První železniční tratí v Čechách byla koněspřežná dráha na tra-
se České Budějovice – Linec, která fungovala od roku 1832 (do 
zkušebního provozu uvedena již o 5 let dříve v roce 1827) a je 
uváděna jako nejstarší veřejná železnice na „starém kontinen-
tu“.  
Na přelomu 30. a 40. let 19. století zahájila výstavbu parostroj-
ních železnic soukromá společnost Severní dráha císaře Ferdi-
nanda, za níž stáli vídeňští bankéři v čele se Salomonem Maye-
rem Rothschildem. V roce 1841 se do výstavby nových železnic 
vložil po pruském vzoru stát. 23. prosince tohoto roku bylo ve 
Vídni zřízeno generální ředitelství státních drah, které zahájilo 
soustavnou železniční výstavbu. Jím postavené úseky jsou zná-
my pod názvem Severní státní dráha. Její součástí se stala i tra-
sa z Olomouce do Prahy v délce 250 km, která byla zprovozně-
na v srpnu roku 1845. A Kolín „byl při tom“.

	 Jak bylo kdysi napsáno, žil Kolín před stavbou státní 
dráhy v klidu a pokoji. Obecnou pozornost a vzrušení budily 
jen živelné pohromy, epidemie, návštěva císaře či vojenská cvi-
čení. A najednou se do města přihnala výbušná stavební čin-
nost – výbušná doslova a do písmene, protože bylo nutno od-
střelovat skálu, na níž město stojí, a vylámat do ní koridor pro 
budoucí vlaky. Nejenže výbuchy otřásaly budovami, ale mno-
hé domy a stavby musely být strženy – za své vzala mimo jiné i 
starobylá vodárenská věž stojící mezi řekou a zámkem.
Velký kus organizační práce byl na magistrátních úřednících, 
protože železniční záležitosti nebyly odděleny od správních 
věcí a magistrát dostal pokyn „z nejvyšších míst“, aby stav-
bu dráhy všemožně podporoval. Magistrátní úředníci se stali 
prostředníky mezi drážními činiteli a kolínskými měšťany, což 
nebylo vždy příjemné – nařízení „vyšších úřadů“ ohledně vý-
stavby železnice nebyla mnohým Kolíňákům po chuti, protože 
jim nejen ztrpčovala život, ale mnohdy je i finančně zatěžova-
la, a tak se milí Kolíňáci snažili plnění příkazů „shora“ odvra-
cet nebo alespoň co nejvíce oddalovat. A při výstavbě pak do-
cházelo k paradoxním situacím pro český národ naprosto pří-
značným.
Trať mezi Starým Kolínem a Milčicemi byla vytyčována již 
roku 1842. V září téhož roku byly kolíky a vytyčovací značky v 
městském katastru předány magistrátu do opatrování. Magis-
trát   nařídil, aby byly stojící kolíky šetřeny a nepoškozovaly se. 
K velkému překvapení se ale jejich značné množství ze svých 
míst ztratilo hned příští jaro, když začaly polní práce...
Magistrát pohrozil neposlušným, že je požene k zodpovědnos-
ti, pokud věci nenapraví. Konkrétně pak např. uložil purkmis-
trově manželce, aby zmizelou značku na svém poli usadila zno-
vu na původní místo. 6. srpna 1843 byly zjišťovány škody, kte-
ré při vytyčování vznikly na plodinách a stromech v městském 
katastru, a odhadnuté škody byly městu zaplaceny částkou 63 

zlatých a 12 a 3/4 krejcarů.
Stavba úseků z České Třebové do Pardubic a z Kojic do Prahy 
byla zadána prezidentem všeobecné dvorské kanceláře vídeň-
ským podnikatelům bratřím Kleinovým.Vedení prací a staveb-
ní dozor v úseku Pradubice-Praha byly svěřeny inženýru Janu 
Pernerovi.

2. září 1843 zapověděl na pokyn krajského úřadu kolínský ma-
gistrát orat a osívat pole v místech, kde se měla stavět dráha.
Samotná stavba započala v Kolíně v polovině září 1843. Výkup 
pozemků nebyl dosud ukončen, takže mnozí majitelé nemovi-
tostí bránili dělníkům, aby na jejich pozemcích pracovali. 19. 
září vyzval proto kolínský magistrát vlastníky pozemků, aby 
přestali znemožňovat dělníkům práci, protože již byly spočítá-
ny jak poražené stromy, tak vykalkulována škoda na plodinách 
a připravuje se odškodnění.
Když začalo odstřelování skal pod městem, nahrnulo se na mís-
to velké množství zvědavců, kteří chtěli zažít trochu vzrušení, 
ale jen překáželi v práci a navíc ohrožovali bezpečnost svou i 
pracujících dělníků. A tak si musela stavební správa stěžovat na 
krajském úřadě a ten zase nařídil kolínskému magistrátu, aby 
přísně zakázal přístup na staveniště a ustanovil strážníka, kte-
rý bude dnem i nocí dohlížet na to, aby tento zákaz nebyl ni-
kým porušován.
Práce na stavbě dráhy poskytovala množství dobrého a dlouho-
dobého výdělku, takže se do města začali hrnout z daleka děl-
níci i řemeslníci, kteří se o pracovní nabídce dozvěděli z veřej-
ných vyhlášek. To ovšem zapříčinilo nečekaný nedostatek bytů 
ve městě (zvláště, když byla kvůli železnici řada domů strže-
na) a také nedostatek potravin, jejichž ceny začaly náhle stou-
pat. Aby zamezil překotnému růstu cen, a také kupčení s potra-
vinami, nařídil krajský úřad magistrátu trestně stíhat předražo-
vání a uložil mu, aby byl prodej potravin umožněn jen tomu, 
kdo má oprávnění.
Inu, moc jsme se za to půldruhé století nezměnili...
(pokračování příště)
			            Text a foto Martin Drahovzal

■ Jak je dobře vidět, stavba železnice jen velmi těsně minula měst-
skou zástavbu hned za zdmi zámku i radnice. Přesto i tak muse-
ly být některé domy a objekty na straně přivrácené k Labi zbořeny.
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Křeslo pro hosta
je název nové rubriky, která má představit občanům našeho 
města významné osobnosti, které jsou spjaty s Kolínem, ač je 
osud zavál třeba i stovky kilometrů od našeho města. Pokusí-
me se vám tyto osobnosti přiblížit krátkými rozhovory, kde se 
o jejich životech a skutcích dozvíme více, některé vás třeba pře-
kvapí…
Jako první byl vyzpovídán kolínský rodák Ing. Radovan Dršata 
(1962), který již mnoho let žije ve Vídni. Kolín má však stále ve 
svém srdci, o čemž svědčí i jeho vydané knihy: Kolíne, Kolíne… 
stálo to za to, či poslední Modré patky. Tuto knihu představil ve 
čtvrtek 22.9. na autogramiádě v Knihkupectví Král a následně 
na besedě v čítárně Městské knihovny Kolín. 	     Pavel Kárník

1) Jak se rodákovi z Kolína žije ve Vídni?
Děkuji, dobře. Rakouská mentalita je té české blíže, než si to 

mnohdy chceme 
připustit. Takže 
s emočním a me-
zilidským poza-
dím, které jsem 
si z Kolína odne-
sl, jsem se ve Víd-
ni poměrně rych-
le zorientoval. Sa-
mozřejmě znalost 
němčiny byla nut-
ná a napomoh-
la tomu jistě zají-

mavá práce, kterou jsem od začátku měl. Manželce se zase poda-
řilo po náročnějších začátcích otevřít vlastní ordinaci. Obě dce-
ry v Rakousku vyrostly a těší nás, že dvojjazyčně. K dobrému po-
citu přispívá jistě i okruh přátel. Blízkost Vídně a Čech umožni-
la, že jsme mohli udržet kontakty k českým kamarádům. Právě 
tento víkend byl u nás jeden bývalý kolínský spolužák na návště-
vě. Rakouští přátelé pak vznikali postupně z pracovních kolegů, 
rodičů spolužáků našich dcer a sousedů. Za dvacet let ve Vídni 
je jich také solidní řádka a problematický je snad jen Franz. Ten, 
ač o devět let starší než já, mi každou sobotu během společné vy-
jížďky na kole ujede při nevyhlášeném závodě do kopce o dob-
rých 300 metrů.

2) Jak se exaktně myslící člověk dostane ke psaní úsměvných 
vzpomínek na dětství?
Lidská duše je široká a mívá mnoho zákoutí. Psaní je pro mne 
ústraním, ve kterém kompenzuji přetlak profesní exaktnosti. Na-
víc, nasmolit něco na papír mne vždy bavilo a slohy ve škole pro 
mne nebyly nikdy trestem. V roce 1984 jsem dokonce sepsal zá-
žitky ze studentské cesty do Gruzie a byl jsem hrdý na to, že Mi-
loslav Švandrlík, ke kterému se náhodou dostaly, mi je pochvá-
lil. Opravdovým koníčkem se mi psaní stalo asi před deseti lety, 
kdy jsem dcerám posílal postřehy ze svých četných cest po Evro-
pě i Asii. Odtud byl již jen krůček k první knížce. “Kolíne, Kolíne“ 
byl v první řadě hold mému taťkovi, kterého mé dcery již nezaži-
ly. Potěšilo mne, že knížka měla čtenářský úspěch v celé republice. 
Modré patky, které chtějí širší čtenářské obci humorně přiblížit, 
jak se mládí stále někam žene, považuji za přirozený další krok.

3) Musím říci, že vaše prvotina „Kolíne, Kolíne, stálo to za 
to“ mě velice pobavila, a proto si vaši novinku Modré pátky 
šetřím na dovolenou. I proto mě zajímá - chystáte třetí kni-
hu?
Ano a to už od doby, co jsem psal svoji prvotinu. Mění se průběž-

ně jen její název. Ten aktuální je „Noha v umyvadle“ – čímž si 
díky Vašemu Zpravodaji vytvářím na toto sousloví copyright  
Napsat knížku je pro mne otázkou mentálního nastavení a do-
statku času. Snažím se psát po mozartovském způsobu: Nejdříve 
zkomponovat vše v hlavě a pak bez škrtnutí dát uzrálé myšlenky 
na papír. Ale na rozdíl od Mozarta se mi to nedaří. Když přijde 
na fyzické psaní, stále jen škrtám, přepisuji a divím se, jak jsem 
si mohl vůbec pomyslet, že něco je uzrálé či zábavné. V každém 
případě mám v hlavě několik dalších zrajících příběhů. Některé z 
nich, například o životě v Rakousku,  jsou volným pokračováním 
předešlých knih. Jiné postřehy o tom, jak se pro mne změnily Če-
chy během posledních dvaceti let. Třetí skupinou jsou pak aktuál-
ní témata mojí generace – jak stárneme, aniž chceme. 

4) V září budete mít autogramiádu v Knihkupectví Petra 
Krále a následnou besedu u nás v knihovně. Jak se těšíte na 
své kolínské čtenáře?
Těším se obrovsky a zároveň mám i trému. Těším se proto, že au-
togramiáda a beseda v rodném městě je nenahraditelný zážitek. 
V takovém prostředí nastává pocit sounáležitosti ve zlomku vte-
řiny. Trému mám proto, že nevím, jak Kolíňáci knížku přijmou. 
I třeba proto, že příběhy obsahují skutečné postavy. Ač jsou pří-
běhy i třicet let staré, všichni jsou bez výjimky přejmenováni a já 
jsem se snažil o co nejcitlivější podání, netuším, jak zmínění mo-
hou zareagovat.  

5) Rovněž v září si Kolín připomene 750. výročí první písem-
né zmínky o Kolíně. Město vyhlásilo anketu „Největší Kolí-
ňák“, kdo si podle  vás toto označení zaslouží?
Dlouho jsem o této odpovědi přemýšlel. Hlavou mi procháze-
la jména všech známých a slavných, kteří se v Kolíně narodili. 
Vzpomínal jsem na školní léta, kdy jsme dělali na toto téma re-
feráty, na výlety do městského muzea i na všechny osobnosti po-
sledních padesáti let. Na misky vah jsem kladl velikány minulosti 
typu Petra Parléře a jakož i „obyčejné“ lidi, kterým sám za něco 
obrovsky vděčím. Nebyl jsem s to se rozhodnout. Až jsem si vzpo-
mněl na zcela jinou diskuzi, kdy jsem s kolegy zvažovali, která z 
fází velkého projektu je nejdůležitější. Nakonec jsem se dohodli, 
že uzavření kontraktu, protože bez něho by všechny následné fáze 
nenastaly. Podpořen touto logikou jsem našel odpověď i na Vaši 
otázku . Pro mne si označení „Největší Kolíňák“ zaslouží Pře-
mysl Otakar II. Sice „u nás“ nikdy nežil, ale kdyby byl naše měs-
to nezaložil, nebavili bychom se o Kolíně se všemi jeho radostmi 
i strastmi ani dnes. Nevznikl by ani tento rozhovor, za který re-
dakci Kolínského zpravodaje a Přemyslu Otakaru II. tímto vře-
le děkuji 

■ Radovan Dršata. Foto: Kamila Dršatová

PAVEL ŠPORCL A ROMANO STILO
v programu Gypsy Way
10. 10. 2011 od 19.00 hodin - poprvé v Měst-
ském divadle Kolín !

Strhující rytmus plný vášně - to je koncert Pavla Šporcla s rom-
skou kapelou Romano Stilo. 
Mimořádný nejen setkáním těchto muzikantů, ale i nezvyklým 
repertoárem a atmosférou na pódiu i v hledišti. Stejně jako Pa-
vel Šporcl s gustem vykračuje z pole klasické hudby do jiných 
žánrů, ani Romano Stilo nelze považovat za ortodoxní cimbálo-
vou kapelu. Vedle cikánské, maďarské a rumunské lidové hud-
by zazní na koncertě skladby P. Sarasateho, J. Brahmse či  A.
Chačaturjana inspirované touto muzikou, to vše chvílemi ještě 
okořeněno trochou jazzu. Po koncertu proběhne autogramiáda 
a prodej CD a DVD. Vstupenky: www.divadlokolin.cz
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KDY A KAM za kulturou a sportem
zve místostarosta Jan Pospíšil

Vážení čtenáři,
pomalu přichází podzim a kulturní a spor-
tovní akce se začnou přesouvat postup-
ně do hal a sálů. Konec prázdnin i počátek 
září byly v Kolíně pro kulturu i sport veli-
ce bohaté. S chutí jsem navštívil promítá-
ní v nově plně digitalizovaném kině, aktiv-
ně jsem se účastnil mnoha akcí, z nichž si 
dovolím připomenout závody dračích lodí, 
kde jsem na vlastní kůži vyzkoušel, že co se 
zdá z břehu jako milá projížďka, je ve sku-
tečnosti pěkná raubířina.
Nechyběl jsem ani na oslavách 750. výročí 
první písemné zmínky o Kolíně a jako bý-

valého aktivního muzikanta mě potěšilo vítězství Františka Kmocha v anketě „Největší 
Kolíňák“. Nepřekvapilo ani druhé místo Jeana-Baptisty Gasparda Deburau. Třetí mís-
to zřejmě po právu patří Josefu Svatopluku Macharovi. Mimochodem připomínám žá-
kům a studentům, že právě po něm se jmenuje již 6. ročník literární soutěže „Macha-
rovo pero 2011“. Soutěž pořádá Městská knihovna Kolín a uzávěrka je posledního říj-
na. Nebojte se zúčastnit, porota je mírná, vždyť ji vede kolínská zastupitelka Irenka 
Fuchsová!
Pokud kolínskou nabídku sledujete a využíváte, pak víte, že v Kolíně si lze opravdu vy-
brat, a kdo ještě tvrdí, že v Kolíně není kam jít, je věčný škarohlíd. Zlepšuje se propaga-
ce včetně upoutávek na internetu. Akcí je tolik, že v tomto sloupku nelze postihnout ce-
lou jejich šíři. Takže pojďme například do divadla, čeká nás tam třeba Ondřej Havelka 
či Pavel Šporcl. Ten předvede úžasný koncert s romskou cimbálovou kapelou Romano 
Stilo - znám a mohu skutečně doporučit. Městský společenský dům je tradiční baštou 
milovníků dobré hudby, co třeba Horkýže slíže, Pavel Jakub Ryba či legendární Brutus?
Jednu speciální pozvánku si nemohu odpustit: Od 15.10 do 22.10. proběhne v Kolí-
ně mezinárodní festival Devět bran. Projekt festivalu česko-německo-židovské kultu-
ry pod záštitou starosty města Kolína Mgr. et. Bc Víta Rakušana je významně podpo-
řen Ministerstvem kultury ČR a je otevřen všem vrstvám společnosti, je nekomerční a 
vstupné je pouze symbolické. V Kolíně se bude konat v synagoze, městském divadle a 
Kině 99 a já jsem velmi hrdý, že naše město může tento festival hostit. Připravte se na 
festival filmů, divadla, hudby a četby za účasti vzácných hostů. Díky židovským tradi-
cím je šance, že u nás festival zůstane natrvalo a stane se ozdobou kulturního dění v 
našem městě.
Radost nám dělají svými výsledky fotbalisté, soupiska BC Kolín slibuje rovněž naděj-
né výsledky. Hokejisté jistě vykročí do sezony se stejným elánem jako v minulých roč-
nících. Víte, že vstupenky na hokej i basket můžete zakoupit v Infocentru a vyhnout se 
tak frontám u pokladen?
1.10. určitě nezapomeňte na Kolínské alíkoviny od 13 hodin u Stap baru, odpoledne se 
Zdeňkem Srstkou zaujme celé rodiny.
Kompletní programy najdete na internetu, zkuste i nové stránky MěÚ Kolín a neboj-
te se napsat, co vám v Kolíně chybí, jak se vám líbí nové stránky či znak města. A zá-
věrem opět doporučuji nezapomínat na aktivní sport, třeba plavání a relaxaci v kolín-
ském Vodním světě.
Šťastný výběr a co nejhezčí zážitky se sportem a kulturou přeje všem 
								        Jan Pospíšil

Klub přátel Františka 
Kmocha informuje

V měsíci říjnu zahrají pro členy a příz-
nivce KPFK v klubu Zámecká dvě malé 
hudební skupiny. Mají mnoho společ-
ného: jejich názvy začínají písmenem 
„S“, připomínají místa v našem regionu, 
obě kapely dostaly letos možnost zahrát 
si i na Kmochově Kolíně, obě měly vel-
ký úspěch a obě patří mezi nejúspěšnější 
hudební soubory hrající na Zámecké na 
nedělních tanečních odpoledních pořá-
daných Klubem přátel Františka Kmo-
cha.
V neděli 9. října bude jeviště Zámecké 
patřit SENDRAŽANCE. Sekce saxofo-
nů, harmonika, kytara, bicí, basa a hlav-
ně líbivé písničky všech možných žánrů. 
O 14 dní později, 23. října, spustí svou 
hudební produkci na Zámecké SUCH-
DOLANKA. Dechové nástroje a rytmi-
ku doplní varhany, nebude chybět zpěv 
v lidovém tónu i v modernější podobě.
Obě taneční odpoledne začínají ve 14 
hodin, vstupné je 60,- Kč. A obě kapely 
se těší na své četné příznivce.
A kdo by měl v říjnu dobré muziky, hez-
kých písniček a tance málo, využije jis-
tě nabídku Městského společenského 
domu, který pozval na neděli 16. října 
do velkého sálu populární duo EVA A 
VAŠEK. Tříhodinová tancovačka začí-
ná rovněž ve 14 hodin, ale protože účin-
kující jsou profesionálové, je pochopitel-
ně vstupné vyšší – 200,- Kč. Předprodej 
probíhá v kanceláři MSD.
Na všechny uvedené zábavy srdečně 
zveme!			   Výbor KPFK

■ Tipy na akce v okolí

Kutná Hora 
• 24. 9. 2011 od 13 hodin - Svato-
václavské slavnosti. 19. ročník tra-
dičních slavností s hudbou, zpěvem, 
ochutnávkami vín s pestrým doprovod-
ným programem.

• 5. - 10. 2011 od 18 hodin - KON-
CERT ZUŠ - pod záštitou starosty města 
Kutná Hora Ivo Šance. 

Poděbrady

• 11. - 13. 10. 2011 - Prix Bohemia 
Radio 2011. Mezinárodní festival roz-
hlasové tvorby. Více informací na www.
prixbohemiaradio.cz

• 22. 10. 2011 - EUrobabička. Fi-
nále soutěže Eurobabička 2011. Sál Lá-
zeňské kolonády. Více informací na www.
eurobabicka.cz

 
Občanské sdružení Tlustá Kočka (děti ulice) Vás srdečně zve na slavnostní otevření nově zrekonstruovaného 
altánu na Kmochově ostrově, jehož obnova byla podpořena v rámci grantového programu 
TPCA Partnerství pro Kolínsko 2011. 
  
Slavnostní odhalení altánu proběhne v pátek 30.9.2011 v 18.00 hod. na Kmochově ostrově v Kolíně.            

                                         
                  Program: 

        18.00 slavnostní odhalení 
        18.15 hudební vystoupení kapely Los Invalidos 
         

          
        Více informací na www.partnerstviprokolinsko.cz, www.tlustakocka.cz 
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Komise pro občanské záležitosti RM Kolína

Usnesením Rady města Kolína dne 29. 11. 2010 byla zřízena komise pro občanské zá-
ležitosti a jmenováni její členové.
Komise má celkem 29 členů (28 žen a 1 muže). Administrativní agendu komise zpra-
covává její předsedkyně, pracovnice odboru sociálních věcí a zdravotnictví a OŠKS. 
Všichni členové komise podepsali prohlášení o mlčenlivosti v souladu s § 15 záko-
na č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, a § 19 zákona č. 133/2000 Sb, o evidenci 
obyvatel a rodných čísel. V problematice sociální péče a služeb jsou proškoleni a o ak-
tuálních úkolech průběžně informováni.

Činnost komise pro občanské záležitosti je zaměřena na:

- vítání občánků;
- gratulace občanům města k životním jubileím 75, 80, 85, 90, od 91 roků každý rok;
- gratulace k výročí uzavření manželství – zlatá svatba – 50 let, diamantová svatba – 60 
let;
- vyhledávání občanů, kteří potřebují zvláštní péči, pomoc v oblasti sociální péče a slu-
žeb;
- zprostředkování kontaktu s poskytovatelem sociálních služeb a dávek sociální péče;
- vyhledávání osob, které jsou ohroženy hmotnou nouzí nebo se v ní nacházejí. To vše 
v souladu s §14 zákona č. 114/1988 Sb., o působnosti  orgánů ČR v sociálním zabez-
pečení, v platném znění, s §§30,33-37, 45 a 46 vyhlášky MPSV č. 182/91 Sb.,  kterou 
se provádí zákon o sociálním zabezpečení, v platném znění, v souladu s §64 zákona č. 
111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, v platném znění, a v souladu s § 10 odst. 1 
písm. b zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně, v platném znění.

Vítání občánků: 
v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů jsou zváni rodiče s dětmi, kteří proje-
vili zájem ( písemně nebo osobně) a mají trvalé bydliště v Kolíně.

Gratulace k výročí zlaté a diamantové svatby:
postupujeme podobně jako u vítání občánků. S blahopřáním a dárkem navštívíme  
manžele, kteří mají trvalý pobyt v Kolíně a projevili zájem osobně nebo prostřednic-
tvím někoho z rodiny či blízkých.

Gratulace k životnímu jubileu:
členky komise mající na starosti životní jubilea občanů města jsou v úzkém kontaktu s 
pracovníky OSVZ MěÚ Kolín.

Kontakty:
Neprašová Blanka, předs. KPOZ – 602185943 – email:neprasovablanka@seznam.cz
Langová Iveta, OSVZ  MěÚ Kolín – 321748273 -        iveta.langova@mukolin.cz
				       Neprašová Blanka, předs. KPOZ  RM Kolína

Hvězdička nabízí hlídání 
dětí

Občanské sdružení Rodina v Kolíně již 
šestým rokem provozuje rodinné centrum 
Hvězdička. 
POZOR: V nejbližší době se Hvězdička 
bude stěhovat do nových, vhodnějších pro-
stor!!! Sledujte naše webové stránky: www.
HvezdickaKolin.cz.
V nových prostorách vám mimo obvyk-
lý program nabídneme i hlídání dětí od 3 
let, mimořádně i menších. Umožníme vám 
pravidelnou docházku i docházku dle do-
mluvy. Dětem se budeme individuálně vě-
novat, budeme je motivovat k činnostem 
odpovídajícím jejich věku. Řídíme se pro-
fesionálními zkušenostmi, srdcem, rozu-
mem a intuicí.
Hvězdička je místo, kde se scházejí rodiče 
na mateřské a rodičovské dovolené. Může-
te si přijít posedět se svými ratolestmi, po-
povídat si u kávy, čaje s dalšími dospělými, 
podělit se o radosti i starosti, které péče o 
nejmenší přináší. Děti se zatím společně 
zabaví v herničce plné zajímavých hraček. 
Pro naše návštěvníky připravujeme zajíma-
vé tematické besedy, přednášky, akce za-
měřené na jednotlivá roční období, svátky, 
jako jsou například Velikonoce, mikuláš, 
karneval, oslavy mezinárodního dne dětí, 
individuální oslavy narozenin apod. Rodi-
če těch nejmenších si u nás mohou zapůj-
čit kojeneckou digitální váhu a zcela nově 
i monitor dechu Babysense II, který slou-
ží jako preventivní prostředek SIDS, ohro-
žující zejména děti od narození do 1 roku.
Kromě hlídání, volného programu a mi-
mořádných akcí nabízíme i množství kur-
zů:
Hravou angličtinu pro děti od 3 do 5 let a 
kurz anglického jazyka pro dospělé povede 
zkušená učitelka Blanka Kořínková.
S lektorkou Pavlou Pírkovou se v kurzu 
Hrátky s batolátky a kojenci naučíte cíle-
ně pracovat na rozvoji pohybových schop-
ností vašich nejmenších. Procvičíte rozvoj 
jemné i hrubé motoriky.
Naše laktační poradkyně Jana Vundrová se 
každý týden věnuje maminkám a ve dvou 
skupinkách poradí s péčí o novorozence a 
batolata.
Břišní tance mají ve Hvězdičce již tradici. 
I nyní pokračujeme ve spolupráci s našimi 
osvědčenými lektorkami.
Zcela nový kurz hravého tvoření pro ma-
minky s dětmi, kde se naučíte mnohým vý-
tvarným technikám, povede Katka Sokolo-
vá. 
Do všech těchto kurzů se můžete právě 
nyní přihlásit telefonicky, e-mailem nebo 
osobně. Bližší informace získáte při zápisu.
Kontakty: Vlaďka Jelínková 724 348 522, 
rodinavkoline@seznam.cz
Kolín 5, Antonína Kaliny 1351.

■ Pozvánka

Místní organizace Svazu tělesně posti-
žených Kolín, Sluneční 76,  zve na pod-
zimní zájezd
Kdy: 5. října 2011
Trasa: Bělá pod Bezdězem (prohlíd-
ka s průvodcem - brána, náměstí, kos-
tel), Doksy (krátká procházka k Mácho-
vu jezeru), oběd, zámek Ploskovice (let-
ní sídlo posledního korunovaného krále 
Ferdinanda V. Habsburského)

Odjezd ze Sluneční ulice v 7. 30 hodin.
Přihlášky včetně úhrady přijímá v prů-
běhu měsíce září paní Poláčková ve Slu-
neční ulici (po, st 9- 11 hodin). Cena zá-
jezdu pro členy 200 Kč, pro nečleny 240 
Kč. 

inzerce
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ŠKOLA
stav prvňáčků k 

01.09.2011

ZŠ Kolín, Bezručova 980 37

ZŠ Kolín, Kmochova 943 38

ZŠ Kolín, Lipanská 420 86

ZŠ Kolín, Masarykova 412 55

ZŠ Kolín, Mnichovická 62 57

ZŠ Kolín, Ovčárecká 374+ Sendražice 42 (z toho 15 v Sendražicích)

ZŠ Kolín, Pr.Velikého 633      60
CELKEM 375

Do 1. ročníku 2007/2008 nastoupilo 314 žáků.

Do 1. ročníku 2008/2009 nastoupilo 299 žáků.

Do 1. ročníku 2009/2010  nastoupilo 338 žáků.

Do 1. ročníku 2010/2011 (v loňském roce) nastoupilo 348 žáků.

1.ročníky kolínských ZŠ - školní rok 2011/12

Zařízení Školné 
2011/2012

MŠ Bachmačská 440,-
MŠ Bezručova 380,-
MŠ Chelčického 540,-
MŠ Jeronýmova 510,-
MŠ Kmochova 520,-
MŠ Masarykova 490,-
MŠ Štítného 600,-
MŠ Sendražice 600,-

Školné v mateřských
školách pro rok 2011/2012 

■ Do kolínských prvních tříd nastoupilo letos 375 prvňáčků, což je 
nejvíce za posledních pět let. Některé z nich přišli 1. září přivítat 
místostarostové Jan Pospíšil, Tomáš Růžička, vedoucí odboru škol-
ství, kultury a sportu Petr Kesner i starosta Vít Rakušan (dole). 		
						      Foto: šk 
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úterý 4. 10. od 19 hodin 
MRCHY ANEB ŘEKNI MI PRAVDU 
O SVÉ LÁSCE – INTIMNÍ DIVADLO 

BLÁHOVÉ DÁŠI
Intimní Divadlo Bláhové Dáši přijíždí se 
svojí třetí hrou, kterou napsal Alma De 
Groen a nazval ji Mrchy. Ty ztělesňu-
jí principálka divadla Dagmar Bláhová, 
Dana Batulková, herecká legenda Nina 
Divíšková a Lenka Skopalová. 
Čtyři ženy se sejdou po smrti manžela 
jedné z nich. Jsou kamarádky, jsou věko-
vě na rozhraní, jsou inteligentní a každá 
svým svérázným způsobem i vtipné. Ži-
vot jim nadělil různá překvapení, ale stále 
si žádá další rozuzlení. !

Sobota 8.10. od 20.00 hodin
HORKÝŽE SLÍŽE

Do Kolína se vrací v současnosti nejpo-
pulárnější slovenská kapela v Čechách. 
Kuko & spol. zahrají nejen pecky z po-
slední desky 54 dole hlavou, ale samozřej-
mě i všechny hity, bez kterých se neobe-
jde žádný koncert jako jsou Silný refrén, 
Malá Žužu, L.A.G. Song či A ja sprosta, 
to vše v rámci turné V dobrej viere. Coby 
předkapela se představí Liguére!

čtvrtek 13. 10. od 20 hodin
PAVEL JAKUB RYBA

Koncert předního tuzemského jazzmana 
s kapelou. Složení kapely a hosté budou 
upřesněni, sledujte naše webové stránky.

sobota 15.10. od 20 hodin
BRUTUS

Legendární tancovačková kapela podru-
hé v Kolíně a poprvé v MSD! Nestárnou-
cí skladby jako Zase pivo, Půjdeme spolu 
do nebe, Indickej čaj, Opijem se, Hajzl na 
okrese, Somráci nebo Hospody, hospody 
a restaurace, které znají nejen pamětníci, 
co na ně kdysi tancovali, ale třeba i diváci 
filmu Indiánské léto, stejně jako současní 
milovníci chytlavých písniček.  

neděle 16.10. od 14 hodin
EVA A VAŠEK – Tancovačka

Seniory milovaná dvojice, která prodala 
tisíce CD a DVD a těší se mimořádnému 
zájmu publika, tentokrát bude hrát a zpí-
vat nejen k poslechu, ale i k tanci v třího-
dinovém programu.

středa 19. 10. od 8.30 a 10.00 hodin
POSLEDNÍ LOUPEŽNÍK

DIVADÉLKO KOS
Samé jedničky na vysvědčení jejího syna 
jistě potěší každou maminku. A to i v pří-
padě, že se jedná o zkušenou loupežnici. 
Ovšem když se ukáže, že synáček omy-
lem chodil do špatné školy a místo lou-
pení umí zeměpis..., to už maminka tak 

Program MSD šťastná není. Naučí se Ruprecht, posled-
ní syn loupežnického rodu, svému ro-
dinnému řemeslu, nebo najde způsob, 
jak maminku přesvědčit, že pracovat je 
lepší nežli loupit?

čtvrtek 20.10. od 20hodin
TARA FUKI

Koncert dvou špičkových zpěvaček a 
hráček na violoncella Andrey Konstan-
kiewicz a Doroty Barové. Hudba Tara 
Fuki je naprosto svébytná (své kořeny 
má ve společných improvizacích, kte-
ré jsou postupně hlouběji propracová-
vány), křehce dynamická a výrazově 
nesmírně bohatá. Obohacená o otisky 
různých hudebních stylů s příchutí dá-
lek, vytváří originální krasohled ženské-
ho nitra. Vzhledem k tomu, že polovina 
dua žije v zahraničí, jsou tuzemské kon-
certy vzácností.

čtvrtek 27. 10. od 20hodin
ALEŠ BRICHTA & ABBAND,

BLUE BUCKS
Legendární rocker Aleš Brichta se ve své 
současné kapele obklopil novými muzi-
kanty, aby se vrátil na rocková pódia a 
připomněl i starší a nezapomenutelné 
pecky svého repertoáru od Arakainu až 
po skladby ze sólových desek. Ke každé 
vstupence možnost zakoupení CD De-
ratizer za symbolických 20,- Kč. Coby 
předkapela zahraje omlazený domácí 
Blue Bucks.

úterý 18.10. 
Lukáš Klánský – klavírní recitál

Lukáš Klánský je považován za jednu 
z nejvýraznějších osobností mladé čes-
ké klavírní generace. Klavíru se věnu-
je od 5 let. Je laureátem mnoha domá-
cích i zahraničních soutěží. Kromě só-
lové dráhy je pro svou hudební pohoto-
vost vyhledávaným komorním hráčem 
a působí jako člen klavírního Tria He-
lios Praga. Mezi jeho největší sólistické 
soutěžní úspěchy patří vítězství v Bel-
gii a v italské Agrópoli. V současné době 
studuje na HAMU ve třídě svého otce. 
Koncert je součástí letošní sezóny Kru-
hu přátel hudby. 

sobota 8.10. sobota od 7.30 hodin
SETKÁNÍ SBĚRATELŮ

Již šestým rokem se pravidelně jed-
nu sobotu v měsíci scházejí v salóncích 
MSD sběratelé známek, mincí a pohle-
dů, kteří mezi sebou rádi přivítají i mi-
lovníky dalšího sběratelského artiklu či 
zboží typu blešího trhu. 

pondělí, úterý 17. – 18.10. od 9 hodin
SETKÁNÍ ŠKOL

Pravidelná prezentace středních škol a 
odborných učilišť nejen z našeho, ale i 
ze širšího regionu doplněná ukázkami 

výrobků, ochutnávkami či módní pře-
hlídkou…Vhodné pro žáky devátých 
tříd při rozhodování o dalším studiu a 
uplatnění.

VÝSTAVY:
Komorní sál. Otevřeno: Ve všední den 
8.00 – 16.00 hodin nebo v rámci kona-
ných akcí. 

1. září – 28. října
JANA PTÁČKOVÁ

P – Punčošky (po mém…)
Kolínská výtvarnice představuje nejen 
obrázky ladných nožek v punčoškách, 
ale i další svoji volnou tvorbu. 

Galerie Na Schodech
Fotografie Františka Stráníka

inzerce
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Pozvánka na představení
Prázdniny uběhly jako voda v Labi pod dračími loděmi a Měst-
ské divadlo opět otevírá své brány. S přicházejícím babím létem 
se na vás věrné i příležitostné návštěvníky našeho divadla chys-
tá nálož umění i zábavy v kombinaci divadla a hudby.
Přestože jsme prodej na září a říjen zahájili až koncem srp-
na, mnohá představní jsou dnes beznadějně vyprodána. I tak 
se můžete ještě i teď zahledět do nabídky, sednout k internetu 
nebo přijít do pokladny a zajistit si vstupenky na některý z ori-
ginálních kulturních zážitků, které jsme pro vás připravili. 
Ještě do konce září by vašemu zraku neměla uniknout roman-
tická komedie o nestárnoucím potkávání se s láskou Zamilovat 
se (středa 21.9.), v níž excelují P. Zedníček a J. Paulová. Stejný 
titul uvádíme ještě jednou v sobotu 8.října. 
Dětem by neměl ujít Mach se Šebestovou (neděle 2.října), kte-
ří se pro velký úspěch v minulém roce vrací v hravém a živou 
hudbou nabitém představení kladenského divadla Lampion. 
Hudba také neodmyslitelně patří k O. Havelkovi a jeho orches-
tru Melody Makers, kteří tentokrát do Kolína přivezou „To nej-
lepší z repertoiru“ (úterý 4.října) a tradičně naladí atmosféru 
prvorepublikových zlatých časů.
Následující večer (středa 5.října) bychom mohli nazvat hudeb-
ním svátkem. Rozhodně by si jej neměli nechat ujít ti, kteří mají 
rádi kvalitní hudbu, protože kolínské divadlo poctí návštěvou 
na čas obnovené proslulé slovenské art-rockové Collegium Mu-
sicum v původní sestavě s Marianem Vargou, Fedorem Frešem, 
Františkem Griglákem a mladým Martinem Valihorou, v sou-
časné době jedním z nejlepších slovenských bubeníků. Poslu-
chači se dočkají mj. i proslavené interpretace známých děl kla-
sické hudby jako Hommage`a J.S.Bach, Concerto in D. od Jose-
pha Haydna apod. Příležitost, která se nebude opakovat. 
Z říjnové činoherní nabídky bychom rádi upozornili na tři 
originální komediální představení. Prvním z nich je Hra váš-
ní (pátek 7.října) pražského divadla Rokoko. Šestka výborných 
herců (mj.O. Vízner, O. Brousek ml., D. Batulková, D. Syslo-
vá) představí příběh usedlého muže středního věku, kterého 
okouzlí mladá (a možná lehce vypočítavá) dívka. Jeho žena pak 
nevěří vlastním očím, co se s mužem děje.
Druhý titul, který je navíc českou i světovou premiérou, je Ja-
romír Jágr, Kladeňák (pátek 21.října), v němž herci městské-
ho divadla v Kladně vzdali komediální hold svému nejslavněj-
šímu rodáku (hraje a bruslí skvělý David Matásek). Uvidíte ne-
jen hokejistovu cestu za slávou z Čech až na konec Ruska, se-
tkáte se s nadějně nechápavou Andreou Vé, ale na jevišti uvidí-
te i hokejový zápas. To vše zabalené jako ironická komedie mi-
lující nejen hokej.
A do třetice bych rád pozval do divadla všechny ty, kterým uča-
roval humor britských Monty Pythonů (ale i ty, kteří se s tím-
to crazy fenoménem ještě nesetkali; toto je jedinečná příleži-
tostjak s ním začít a nikdy neskončit). Televizní skeče, které 
ovládly BBC na konci 60. let, převedli na jeviště podle původ-
ního pythonovského scénáře herci pražského Divadla Rokoko 
v představení Monty Pythonův létající kabaret (sobota 22. říj-
na). Humor, který nešetří nikoho a nic, je zárukou dobré zába-
vy. Znalci mohou očekávat známé skeče „obrana proti baná-
nu, ministerstvo švihlé chůze či úřad pro hádkychtivé“ a spous-
tu další skvělých a lety prověřených etud. Originální komediál-
ní zážitek.
Devět bran
V polovině října se Kolín stane součástí multižánrového fes-
tivalu česko-německo-židovské kultury, který je pořádán od 

roku 2000 a dosud probíhal pouze v Praze, Plzni, Třebíči a Te-
rezíně, tedy místech spjatých velice silně se židovskou komu-
nitou. Cílem festivalu, jehož součástí jsou divadelní a filmová 
představení a přednášky, je prezentovat židovskou kulturu jako 
stále inspirující fenomén. Letošní filmovou část rozšířili orga-
nizátoři i o Kolín, který byl až do počátku 2. sv. války městem s 
druhou nejpočetnější a nejvlivnější židovskou obcí v Českoslo-
venské republice (za války odtud bylo deportováno 2400 židů a 
vrátilo se jich pouhých 140).
Festival se v Kolíně a konkrétně na scéně Městského divadla 
uvede jedním divadelním a jedním filmovým představením. V 
neděli 16. října od 19.00 to budou Návštěvy u pana Greena, he-
recký koncert S. Zindulky a M. Hádka v komediálním i dojíma-
vém příběhu setkání dvou mužů odlišných generací i kultur. Po 
nehodě, která je svede dohromady, pomalu nacházejí cestu je-
den k druhému. Tato inscenace uváděná v současnosti na scé-
ně Divadla Bez zábradlí sklízí nadšené ohlasy u kritiky i divá-
ků. A protože se jedná o festival kultury, cena 30 Kč za vstupen-
ku je vskutku symbolická.
Ve středu 19. října (opět od 19.00) bude divadlo netradiční; v 
rámci slavnostního večera s předáním cen se v divadle uskuteč-
ní projekce oblíbeného českého filmu Tmavomodrý svět, a to za 
přítomnosti řady hereckých i tvůrčích osobností tohoto snímku 
(mj.O. Kaiser, O. Vetchý, M. Hádek, J. Svěrák), kteří se po pro-
jekci zúčastní besedy s diváky. Cena vstupenky opět symbolic-
ká 15 Kč, přičemž na obě akce mohou abonenti divadla uplat-
nit slevu na kartu diváka.

Oslavy 750 let Kolína
Naše divadlo se jako většina kulturních zařízení města připoji-
lo k oslavám 750 let od první písemné historické zmínky o Ko-
líně, a to dopoledním představením místního Malého divadla 
DDM Kolín
Cesta Karla IV. do Francie a zpět (čtvrtek 13.října od 10 hod) je 
historická komedie o stárnoucím císaři, který Kolín vybavil řa-
dou privilegií. Zachycuje s humorným nadhledem lidské strán-
ky známého panovníka, který se po padesáti letech setkává v 
Paříži se svou první láskou. Ale milostné vzplanutí překazí ar-
tritida. Představení je určeno nejen středním školám a žákům 
2. stupně ZŠ, ale i ostatním divákům, kteří mají chuť a čas vyra-
zit dopoledne do divadla za cenu vstupného 20 Kč.

Za Městské divadlo Kolín Mgr. Martin Drahovzal, dramaturg

Pohled za oponu aneb V kolínském divadle to stále žije
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Milí cykloturisté, doufám, že se Vám minulá vyjížďka po stopách bitvy u 
Kolína a víkendový výlet po rozhlednách Kutnohorska líbily a nyní si dáme 
něco odpočinkového, vhodného především pro příjemný a poklidný rodinný 
výlet. Projedeme se totiž kolem řepařské drážky. 

Naši cestu začneme tradičně na Karlově náměstí v Kolíně, odkud se vydáme přes starý most, který už brzy bude pro cyklisty mnohem 
bezpečnější a pohodlnější, a Jiráskovo náměstí Tovární ulicí až na křižovatku s Třídvorskou, kde odbočíme na Tři Dvory. Po chvíli už 
můžeme využít pohodlnou cyklostezku podél rušné silnice, ale příliš si jí neužijeme. Za čerpací stanicí totiž uhneme doleva a budeme 
sledovat zelenou turistickou značku. Té se budeme držet až do chvíle, než se k ní 
připojí žlutá značka. Ale pozor, zelená do té doby (dokud je značena sama bez 
žluté) vede místy vedle cesty lesem mezi stromy, a tak se nenechte zmást a po-
kračujte po té pohodlnější hlavní cestě, zelená se na ni totiž opět napojí. A až se 
k ní připojí i žlutá, držte se už žlutého značení. Na rozcestí Včelín se žlutá od ze-
lené odpojí a pokračuje už sama. Na Výrovně se dostaneme k drážce. Je tam oh-
niště a posezení a místo přímo láká k rodinnému pikniku. Stále se držíme žluté a 
míříme podél trati k Písečnému Mlýnu, kde je nyní konečná stanice drážky. Od 

konečné stanice bu-
deme dále pokračo-
vat rovně po „hlavní“ 
cestě, která nás zave-
de až do Býchor. Tam odbočíme doleva a kolem kostela sv. Bartoloměje (v 
dnešní podobě z poloviny 19. století) obec opustíme a před námi se obje-
ví nejnáročnější úsek celé trasy, a to stoupání na vrch Horka (248 m.n.m.), 
pod nímž byl roku 1924 nalezen zlatý poklad ze střední doby bronzové. 
Před sjezdem do Ovčár se nám naskytne výhled z ptačí perspektivy na Ko-
lín a blízké okolí. V Ovčárech, kde v letech 1859-63 chodil do školy Jaro-
slav Vrchlický, pak uhneme doleva na Kolín, a napojíme se tak na cyklotra-
su 4348, která nás před kostelem sv. Jakuba Většího (v dnešní pseudogotic-
ké podobě z počátku 20. století) svede z hlavní silnice a postupně dovede 
polními cestami až k začátku kolínské řepařské drážky před nádraží Kolín 
– Sendražice. Odtud pak už budeme pokračovat po cyklostezce podél Ov-
čárecké ulice až za podchod pod železniční tratí Kolín – Velký Osek, kde se 
dáme doleva a poté se stočíme doprava směrem ke hřbitovu, kolem něhož 
projedeme dále a na křižovatce s Okružní ulicí zahneme doprava a budeme 
pokračovat až na konec Okružní ulice k Borkům, kde se můžeme vyfotit u 
pomníku medvědům od Kolína z kresleného filmu Břetislava Pojara Potka-
li se u Kolína. Odtud pak přes lávku a dále Sokolskou a Pražskou ulicí zpět 
na Karlovo náměstí. Výlet lze samozřejmě jet i opačným směrem či všelijak 
kombinovat s projížďkou vláčkem po drážce, který jezdí každý víkend a také 
o státním svátku, ale pozor, provoz drážky končí o víkendu 1. a 2. října, a to 

stylově „řepánkovými slavnostmi“. Podél železnice je také nově zbudována naučná stezka s dvanácti zastaveními a odpočívadly. Mož-
ností je mnoho a věřím, že si každý vybere podle libosti. 
					     Petr Křemen / zdroj mapy: Shocart, spol. s r. o., http://www.cykloserver.cz/cykloatlas/

Restaurace na Kolínsku se zapojují do 
projektu Lunchtime.cz
Je tomu jen pár týdnů, co se restauracím na Kolínku otevřela mož-
nost zapojit se do lokální verze celorepublikového internetové 
služby Lunchtime.cz. Ta má za úkol poskytovat aktuální seznam a 
přehlednou nabídku restaurací a jídelen v nejbližším okolí. 
„Jsme začínající restaurace s relativně specifickou nabídkou.“ říká 
Marek Kotleba, vedoucí kolínské restaurace Zátiší: „Klasická re-
klama se nám zdála na naše možnosti příliš drahá a neúčinná, a 
proto jsme hledali alternativu. Zkusili jsme proto spolupráci s pro-
jektem Lunchtime a doufáme, že bude ku prospěchu nám i zákaz-
níkům. Ti od nynějška mohou přijít vždy najisto, ať jsou u nás po-
prvé či posté.“ 
Jistotu mají zákazníci i díky speciálním filtrům, které umožňují 
zjistit typ čepovaného piva, jaká v zařízeních převažuje kuchyně 
nebo zda jsou nekuřácké. Společně s restaurací Zátiší se do pro-
jektu již zapojilo na 16 dalších restaurací, jídelen a kaváren a ten-
to počet stále narůstá.

Hvězdná máma v Kolíně opět první pondělí v 
měsíci, a to 3. října!
Vážená a milá maminko, vážení a milí přátelé, zvu Vás na 
Hvězdnou mámu a možná i na naději
Buďme pravé ženy v pokušení a nechme své muže žít v naději! 
A jak na to? Odpověď zná prý Jiří  Vejdělek, jeden z nejúspěš-
nějších režisérů poslední doby!  Stejně tak i na otázky, zda může 
být nevěra základem šťastného manželství.. Šarmantní bonvi-
ván Rudolf je o tom přesvědčen: „Ženská má mít pocit, že o 
chlapa musí bojovat, musí se snažit, aby si ho udržela. A hlav-
ně, ženská se nesmí nudit!” Tvrdí ve filmu „Muži v naději“ 63 
letý Bolek Polívka. A co si myslíte Vy??
Těším se na Vaše odpovědi v Kině 99, v pondělí 3.10. 2011 od 
9:30. Samozřejmě i na Vaše děti!:-)
S přátelskou úctou Vaše Květa Štěrbová, vedoucí projektu Hvězd-
ná máma
www.hvezdnamama.cz, www.peters.cz 
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Tip na výlet Kolínský "Alíkov" slaví deset let
Příjemná baboletní rána, poledne, odpoledne, večery a noci vám přejeme všichni z Alí-
kova. Zpravodajství bude laděno do durové, tedy pozitivní tóniny a ponese se na vlně 
vlídné, by nebylo pohodové náladě ukrojeno. 
V minulém čísle Zpravodaje jsem zmínila změnu provozovatele Psího útulku Kolín, 
kterým je od 1. července 2011 Městská policie Kolín. Tím došlo k některým změnám.
Budete-li nám chtít napsat elektronickou zprávu, učiňte tak na adresu utulek@mpko-
lin.cz , budete-li chtít poslat těm našim chlupáčům něco na přilepšenou, můžete tak 
učinit vkladem na nový účet, který patří výhradně psímu útulku (Česká spořitelna: 
4726562 / 0800), a budete-li se chtít podívat na hafany, najdete nás na stejném místě, 
které se samozřejmě nemění – stále na mýtince za lesem, vedle čistírny odpadních vod. 
Telefonní číslo do Alíkova zůstává také stejné (321 715 220), webová adresa stejně tak 
(www.utulekkolin.estranky.cz) i návštěvní hodiny tikají beze změny. 
23. srpna tomu bylo přesně deset let, kdy jsme přijali prvních pět pejsků a tím zaháji-
li aktivní existenci Psího útulku v Kolíně. Místním tiskem proběhla dvoudílná reportáž 
o naší „desetiletce“. V dalším významném deníku bohužel nebylo ve finále tolik místa, 
aby byly otištěny všechny odpovědi na otázky, které mi redakce poslala, a tak si dovo-
lím využít prostor ve Zpravodaji a odpovědi zveřejním jeho prostřednictvím. Tak tedy:
• Jak jste oslavili deset let útulku?
Alíkovské desátiny teprve oslavíme v sobotu 1. října na Kolínských alíkovinách, což je 
naše nejvýznamnější akce v roce a organizujeme ji ve spolupráci s DDM Kolín. Datum ko-
nání je závislé na volném termínu pana Srstky, který je již tradičně naším hostem. Desáté 
narozeniny se s Alíkovinami rozcházejí pouze o 1 měsíc, časově to tak zkrátka vyšlo. Jinak 
jsme interně sami pro sebe zavzpomínali, více se soustředíme na první říjen.  
• Kolik přibližně psů se v útulku za tu dobu vystřídalo?
Přesně na den, přesně na chlup – samozřejmě psí, bylo za deset let přijato 2 733 pejsků. 
Ročně průměrně přijmeme 280 hafanů.
• Co se za tu dobu změnilo?
Naštěstí se postupně změnilo povědomí o tom, na jakém principu náš útulek funguje. 
Zpočátku si dost lidí myslelo, že k nám mohou kdykoliv bezplatně odložit svého pejska. 
Užili jsme si hodně nepříjemných reakcí. Jsme omezeni kapacitou, nemůžeme vyhovět 
všem. Když si kdokoliv postaví dům pro čtyřčlennou rodinu, rozhodně v něm neubytu-
je půl města zadarmo, protože to nejde z mnoha logických důvodů. Dále je tu výchovný 
moment – pořízení psa je vážný závazek vůči živé bytosti na spoustu let, srovnatelný se 
závazkem například vůči dítěti. V neposlední řadě je zde majitel-zřizovatel, který útu-
lek financuje a který určuje pravidla, za jakých k nám budou psi přijímáni.
• Máte nějaký zážitek který stojí za zmínku? 
Je jich hodně. Tak například: čas od času se v Alíkově objeví pejsci s nespoutanou svobod-
nou duší, kterým je kotec malý. Co kotec - i výběh, co výběh – i zahrádka, útulek, Zálabí... 
Překonávají bez problémů třímetrový plot a přeskakují jak klokani překážky slušných vý-
šek a to stále-neustále, takoví MOTÝLCI, jako ve slavném filmu režiséra Franklina „Mo-
týlek“. Jeden takový voříšek, jmenujme ho třeba Ferda, přátelský recidivista-útěkář, ne-
směl zůstat při venčení v oploceném prostoru bez dozoru. Jakmile dozor odešel, hop a byl 
pryč. Trvalo déle, než našel nový domov, jelikož právě tato jeho záliba většinu zájemců 
odradila. Po nějaké době svůj pelíšek našel na Zálabí. Asi po týdnu k nám jeho nový pán 
volal, že se Ferda ztratil a že to není poprvé a že má obavy z dalšího vývoje událostí, a po-
prosil nás, abychom dali vědět, kdyby jej hlídka městské policie našla a přivezla do útulku. 
Že je mu to líto, ale přivezl by nám jeho očkovací průkaz a pejska vrátil – z obav z průšvi-
hů na jeho toulkách. Tak jsme slíbili a čekali. Opravdu druhý den přivezla Ferdu policejní 
eskorta a my jsme zavolali pánovi, že  se Ferda vrátil a že může přivézt potřebnou agendu. 
Tak se ujednalo. A že čert opravdu nikdy nespí, stačila chvilka nepozornosti a milý Ferda 
přešplhal plot a byl opět pryč. Za pár hodin volal jeho adoptivní pán, že se Ferda vrátil a 
že za těchto okolností nezbývá nic jiného než dát Ferdíkovi ještě šanci, když předvedl tak 
kajícný akt. Inu Ferda možná vytušil svou poslední šanci a možná se i polepšil. Vlastně si 
tak trochu vybral domov, ve kterém konečně spočine, sám. 
• Plánujete teď nějakou další akci?
Zmínila jsem Kolínské alíkoviny – 1.října. Před tím, 10. září, jedeme do Prahy – Vino-
ře na akci Sen zvířat, což je jedna z největších umisťovacích výstav pro útulky z celé re-
publiky za účasti celebrit. Účast je nutná z důvodu kontaktů, propagace... Pravidelně od-
tud vozíme krmení a chovatelské potřeby od sponzorů. Dále se pomalu blíží advent a to 
se od konce listopadu do Vánoc nezastavím – koncert střídá koncert, sbírka sbírku. To je 
velmi milé období. 
                  Mějte také milé období a děkujeme vám za desetiletou psí věrnou pomoc. 

Procházka po Kolíně II.

Minulou vycházku jsme zakončili u sta-
rého židovského hřbitova, a tak na ni 
dnes navážeme a vydáme se na druhý 
břeh Labe.
Po ujití pár desítek metrů od hřbitova 
dorazíme k železniční trati Kolín - Pra-
ha, kterou přejdeme po novém šneko-
vitě zatočeném nadchodu. Ten nás do-
vede až na Kmochův ostrov, který nese 
jméno slavného skladatele a kapelníka 
Františka Kmocha, jehož zde připomí-
ná busta od Jana Drobníka.
Po celkové revitalizaci slouží ostrov ne-
jen k odpočinku, ale díky nově vybu-
dovanému amfiteátru také jako dějiště 
koncertů a dalších kulturních akcí. 
Z ostrova vede přes řeku Labe lávka do-
končená v závěru roku 2005, která pě-
ším a cyklistům podstatně zkrátila ces-
tu na Zálabí. Z lávky je pěkný výhled na 
řeku. 
Na obou březích, prakticky napro-
ti sobě, stojí budovy dvou mlýnů, které 
jsou v historických pramenech zmiňo-
vány  již koncem 13. století. Oba mlýny 
v minulosti několikrát změnily své jmé-
no, v současnosti jsou  nazývány  podle 
rodin posledních majitelů - Formánkův 
mlýn na levém břehu a Radimských na 
břehu opačném.
Za Masarykovým mostem, dokonče-
ným v roce 1927 dle návrhu Františka 
Roitha, se tyčí do výšky 120 m komín 
kolínské elektrárny, který byl v době 
svého vzniku ve 30. letech 20. století 
nejvyšším zděným komínem ve střed-
ní Evropě.
Pár desítek metrů za vyústěním lávky na  
zálabské straně se nachází domov míst-
ních hokejistů-zimní stadion. Původně 
nekrytá ledová plocha byla slavnostně 
otevřena v roce 1955, zastřešení se sta-
dion dočkal na konci  let sedmdesátých.
Nedaleko odtud se na skalním břehu tyčí 
hranolová pozdně gotická kamenná věž 
Práchovna. Postavena byla v první polo-
vině 15. století a původně byla doplněna 
dalším, do dnešní doby nezachovaným 
opevněním. V šestnáctém a sedmnác-
tém století sloužila také jako strážní věž, 
z níž bylo možno kontrolovat plavbu po 
Labi. Později zde bylo umístěno skladiš-
tě střelného prachu, z čehož byl odvozen 
dnešní název. V průběhu 19. století věž 
ztratila střechu a postupně chátrala. Po 
rekonstrukci v roce 2006 byla prostřed-
nictvím  Městského informačního cent-
ra zpřístupněna veřejnosti jako rozhled-
na. David Bárta MIC Kolín
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neděle 2. 10. od 15 hodin
Mach a Šebestová 

úterý 4. 10. od 19 hodin
Ondřej Havelka a Melody Makers

čtvrtek 6. 10. od 19 hodin
Bůh masakru 

Dva malí kluci se nepohodli a jeden druhému rozbil pusu. Je-
jich rodiče se sejdou, aby si promluvili a celou záležitost vyřeši-
li jako dospělí. 

pátek 7. 10. od 19 hodin
Hra vášní

Jaké to je, když se úspěšný muž ve středním věku nechá okouzlit 
mladou atraktivní ženou?  

sobota 8. 10. od 19 hodin
zamilovat se 

Romantická komedie o dvou lidech unavených dlouholetými 
vztahy, kteří jednoho dne zjistí, že i ve středním věku se mohou 
znovu zamilovat... 

městské divadlo - říjen

* Změna programu vyhrazena!
Sledujte aktuální program Kina 99 na www.kino.kolin.cz

datum den 15.00 velký sál 17.00 velký sál 17.30 malý sál 19.30 velký sál 20.00 malý sál

29. 9. čtvrtek AUta 2 kamarád taky rád kvílení (FK 19.30)

30. 9. pátek AUta 2 kamarád taky rád melancholia

1. 10. sobota s krtekm do poh. I nezvratný osud 5 kamarád taky rád melancholia

2. 10. neděle nezvratný osud 5 kamarád taky rád melancholia

3. 10. pondělí nebojte se tmy alois nebel

4. 10. úterý nebojte se tmy alois nebel

5. 10. středa nebojte se tmy alois nebel

6. 10. čtvrtek elitní zabijáci dream house zneužívaný!! delegace!!

7. 10. pátek elitní zabijáci dream house zneužívaný

8. 10. sobota kamarádi z TV II elitní zabijáci dream house zneužívaný

9. 10. neděle elitní zabijáci dream house zneužívaný

10. 10. pondělí bez dechu juha

11. 10. úterý bez dechu muž bez minulosti

12. 10. středa bez dechu světla soumraku

13. 10. čtvrtek . johny english se vrací rodina je základ státu člověk bez osudu (FK 19.30)

14. 10. pátek johny english se vrací rodina je základ státu nic proti ničemu

15. 10. sobota o té velké mlze johny english se vrací zatemnělá demokracie koncert (zahájení 9 bran) nic proti ničemu

16. 10. neděle johny english se vrací zaplať pámbůh za fotbal rodina je základ státu nic proti ničemu

17. 10. pondělí démanty noci nebeští jezdci bláznivá, ztracená láska

18. 10. úterý modlitba pro K. Horovitz.. nebeští jezdci bláznivá, ztracená láska

19. 10. středa dita saxová jeden den bláznivá, ztracená láska

20. 10. čtvrtek paranormal activity 3 můj fotr a jeho nej. koncentráky dům musíme si pomáhat (v 19.30)

21. 10. pátek paranormal activity 3 nickyho rodina dům všichni moji blízcí (v 19.30)

22. 10. sobota pohád. tajemství I. paranormal activity 3 zapom. transport do polska Pianista (zakončení 9 bran) happy, happy

23. 10. neděle paranormal activity 3 dům happy, happy

24. 10. pondělí tři mušketýři barbar conan

25. 10. úterý tři mušketýři barbar conan

26. 10. středa tři mušketýři barbar conan

i27. 5. čtvrtek tintinova dobrodr. bastardi 2 socialismus (FK 19.30)

28. 10. pátek tintinova dobrodr. bastardi 2 captain america:první...

29. 10. sobota příběhy zvířátek tintinova dobrodr.  bastardi 2 captain america:první..

30. 10. neděle tintinova dobrodr. bastardi 2 captain america:první..

31. 10. pondělí jeskyně zapom. snů lollipop monster

pondělí 17. 9. od 19 hodin
Němý Bobeš

Legendární divadlo se vrací s Cimrmanovým příběhem.

čtvrtek 20. 9. od 19 hodin
Dáváme děťátku klystýr 

"Kašlu na to!" řekla Hortenzie 
Dvě dosud neuvedené komediální aktovky zachycující typické 
situace mezi mužem a ženou, manželem a manželkou. 

pátek 21. 9. od 19 hodin
Jaromír Jágr - Kladeňák

Hokejový "muzikál".

sobota 22. 10. od 19 hodin
Monty Pythonův létající kabaret 

úterý 25. 10. od 19 hodin
Tomáš Klus

Tomáš Klus je označován za nástupce nové generace písničkářů. 

čtvrtek 27. 10. od 19 hodin
Dioptrie růžových brýlí

Lehce mrazivá komedie, která si pohrává s realitou i žánry z pera 
textaře a hudebníka Ondřeje Ládka alias Xindla X. 


